Instalace v krajiné
a Jeji ozveny ve fotografi
50.—90. Iéta 20. stoleti

Milan Kristafek



Instalace v krajine
a Jeji ozveény ve fotografii
50.—90. léta 20. stoleti

Installation in [andscape

and its echoes Iin photography
1950's—1990’s

Milan Kristafek

Obor: Tvirei fotografie
Vedouci bakalarské prace: Mgr. Jan Pohribny, QEP

Oponent: Mgr. Josef Moucha

Slezska univerzita v Opavé

Filozoficko-prirodovédecka fakulta v Opavé

!I @ Institut tvarci fotografie
J I Opava 2014



Abstrakt

Instalace v krajin€ je na umélecké scéné pomerné rozsifenym Zanrem a pohybuje se na hranici né-
kolika uméleckych smérd. Hlavnim hybatelem bylo zcela urcité hnuti land-art, ale vyznamné k nému
prispéli i autori vychazejici z jinych oborl (socha, inscenace, performance aj.). Cilem této bakalarské
prace je postihnout, jak vSichni tito autori vnimali fotografické médium a jakym zplsobem je vyuZivali
ke své préaci. Zvlastni pozornost vénuji tém autordm, pro které byla fotografie vysledkem jejich prace.
V kratkosti se zamérim také na presahy k inscenovanym fotografiim v krajin€, u nichz autor pracuje
s lidskym télem a kde se v této souvislosti d& mluvit o jistém presahu k tématu instalace samotné. Tato
prace zahrnuje obdobi 50.—90. let 20. stoleti.

Klicova slova: pfiroda, krajina, land-art, akcni umeéni, instalace v krajiné, pfirodni materidl, stopy

v prirodeé, pomijivost

Abstrakt

Installation in landscape is in the art scene a quite spread genre moving on the border of several art
movements. Land art movement was its principle initiator, nevertheless, also the authors from diffe-
rent art fields (sculpture, staged photography, performance, etc.) significantly contributed. The aim
of this work is to describe authors’s perception of photographic medium and their use of it for their
work. | focus especially on the authors for whom photography represented the result of their work.
Partially, | also deal with overlaps to staged photographs in landscape where authors work with hu-
man body and where in a certain sense, it could be spoken about a certain overlap of the installation
itself. This work includes the period from the1950’s till 1990's.

Keywords: nature, landscape, land-art, happening, landscape installations, natural materials, na-

tural traces, impermanence



SLEZSKA UNIVERZITA V OPAVE

Filozoficko-nrirodovédecks fakulta v Qnavé

2ALAKROU- P22l OROUVOLT Y

Akademicky rok: 2012/2013

Jméno a pifjmeni: Milan KRISTUFEK
Osobni ¢islo: F090993
Studijni program: B8204 Filmové, televizni a fotografické uméni a nova média

Studijn{ cbor Tvardi fotografie
Nazev tématu T: Instalace v krajiné a jeii ozvény ve fotografii 50.-90. iéta 20.
stoleti
. . Installation in landscape and its echoes in photography 1950’s-
Téma anglicky: , p p graphy
1990’s
Zadavajici ustav: Institut tvirdi fotografie

Zadsady pro vypracovani:

Instalace v krajiné je na umeélecké scéné pomérné rozsifeny zanr pohybujici se na hranici né-
kolika uméleckych sméri. Hlavnim hybatelem bylo zcela ur¢ité hnuti Land art, ale vyznamné
prispéli i autofi vychazejici z jinych obori (socha, inscenace, performance aj.) Cilem této

bakalarské prace je postihnout, jak vSichni tito autofi vnimali fotografické médium a jakym
i em jej vy 113 m]: Tea n“,( “w(m 718843 DozZoTHOoSt . .A.. wdn ot at + X1 m.+,w.°m A~ Ltard
Zpusvupell vyuzivall nT s5vU 1L av 4Zivianulll PpuUzZuULLIUSL buuu Cliuvau ullil auuvul U nuolLo

i, pr
byla fotograﬁje vysledkem Jejlch prace. V kratkosti se budu také vénovat i pfesahtim k inseno-
vanym fotografiim v krajiné, kde autor pracuje s lidskym télem a kde se v této souvislosti da

mluvit o jistém presahu instalace samotné. Tato prace zahrnuje obdobi 50.-90. let 20. stoleti.



’

Forma zpracovani bakalaiské prace: tiSténa

Lippard, Luci R.: Overlay, Contemporary Art and the Art of Prehistory.
Pantheon Books, New York 1983. Tdma, Martin: Role fotografie v ¢eském

akénim uméni (Diplomova prace). Univerzita Toméase Bati ve Zlin&. Zlin 2011.

Zemanek, Jifi (ed).: Od zemé pies kopec do nebe... O chizi, poutnictvi
a posvatné krajiné, Severoceska galerie vytvarného umeéni v thomerlclch
Litomérice 2005. Zhov¥, Igor: Promény sondobého vvaarnéh uméni

pedagogické nakladelstw v Praze, Praha 1992.

Vedouci bakalafské prace: Mgr. Jan POHRIBNY
Institut tviréi fotografie

Termin odevzdani bakalaiské prace: 25. dubna 2014

Prof. PhDr. Vladimir BIRGUS

vedouci tustavu



Podekovani
Uprimné dékuji vSem za trpélivost, zejména pak Janu Pohribnému za cenné rady pfi vypracovani

této prace, bez kterého by nebylo mozné tento material zpracovat.

Prohlaseni
Prohlasuji, Ze jsem praci vypracoval samostatné za pouziti literatury a pramen( uvedenych v sezna-
mu pouzité literatury. Souhlasim, aby tato prace byla zarfazena do Univerzitni knihovny SU v Opa-

vé, do Uméleckopriimyslového muzeav Praze a zverejnéna na internetovych strankach www.itf.cz.



Obsah

Uvod

Odkazy a inspirace

Budiz land-art!
Prikopnici nového sméru
Monumentalistickd Amerika
Skromna sila starého kontinentu
Ozvény land-artu v jinych zemich
Cesky a slovensky akcent

Na sklonku milénia

Prilohy
Seznam pramend a literatury
Internetové odkazy

Jmenny rejstrik

11
15
21
21
25
35
45
51
73
77
77
78

78



Uvod

Zakladnimi pojmy, které jsem si stanovil pri psani této prace (a to dobrovolnég, abych se sém neztra-
til) jsou krajina a instalace. Krajinou chapu jakykoliv otevi‘eny prostor, at uz se nachazi v opusténych
kraterech sopky, nebo v méstskych aglomeracich, a instalaci jakykoliv trojrozmérny objekt vytvore-
ny za Ucelem vyjadreni estetické nebo jiné myslenky. Cilem neni postihnout veskera trojrozmérna
dila, ktera kdy fotografie zaznamenala, nybrz udélat si obecny prehled o moznostech, jak by se dalo
s vySe zmiflovanymi pojmy pracovat. V kratkosti se zamérim také na presahy k inscenovanym foto-
grafiim v krajin€, u nichz autor pracuje s lidskym télem a kde se v této souvislosti da mluvit o jistém
presahu k tématu instalace samotné. Specialni pozornost pak vénuji autor@im, pro néz méla fotogra-
fie zasadn¢jsi vyznam.

Cely text jsem rozdélil do tfi kapitol. Prvni kapitola s nazvem Odkazy a inspirace je malym exkur-
zem do dané problematiky a je vénovana predevsim (jak uz jeji ndzev napovida) odkazim a inspira-
cim zminovanych umélct. Snazim se v ni s veskerou skromnosti nastinit metafyzické prolinani souziti
¢loveéka s prirodou, popripadé jeho vnitini potieby zasahovat do krajiny, v réznych kontextech do-
savadniho historického vyvoje. Nesnazim se v ni o filozofické pojednani o identité cloveéka a krajiny,
nybrz se pokousim upozornit na jakousi paralelu jejich vzajemného souziti. Ve druhé kapitole Budiz
land-art! si kladu za cil prozkoumat dlouhou etapu vyvoje tohoto uméleckého sméru, ktery vypliiuje
podstatnou ¢ast mé prace. Snazim se zmapovat zdsadni okamziky i tendence a pripomenout hlavni
tvlrce, kteri byli v instalacich v krajiné posunem pro dalsi generace. Zabyvam se v ni nejenom posto-
ji hlavnich osobnosti, ale i myslenkami prikopnikd, kteri pomohli definovat zakladni filozofii tohoto
uméleckého sméru. Kladu si predevsim otazku: Co je vedlo k tomu, aby chodili do krajiny a vytvéare-
li v ni zmeény? Pokousim se zachytit, jakou roli hrala u téchto umélct fotografie: zda pro né byla pou-
ze zaznamovym médiem, vlastnim svébytnym dilem nebo hlavni vyslednou praci. Zaméruji se pra-
v€ na ta dila a pravé ty autory, pro které je fotografie né&im vice nez jen dokumentarnim zaznamem.
Tato kapitola je ¢asové ohrani¢ena 50.—90. lety 20. stoleti a vénuje se autor@im z celého svéta, s pri-
hlédnutim k vyvoji v tehdejsim Ceskoslovensku. P¥ipominam v ni i nékolik autord, ktefi v krajiné pra-
covali s lidskym télem a maji v této teoretické praci urcit€ své misto. V posledni kapitole Na sklonku
milénia se snazim strizliveé zhodnotit danou problematiku a nastinit dalsi postmoderni vyvoj soucas-

nych trendd a moznosti, jak bychom také mohli instalace ve volné krajiné vnimat.

(11)






Odkazy a inspirace




Stonehenge, nejznameéjsi

megalitickd pamatka lezi
cca 13 km na sever od
Salisbury v anglickém
hrabstvi Wiltshire.

naopak tlumili.

Patrné to souviselo se samotnou
energii Zemé, kterou takto vzty-

¢enym kamenem zesilovali nebo

Menhir Jean a Belle-Ile.

(14)



Odkazy a inspirace

Instalace v krajin€ ve fotografii. Jak tento nazev chapat? Jak jej obsédhnout, a neztratit se napric¢ umélec-
kymi styly? Daji se vibec instalace ve volné krajin€ zaznamenat fotografif tak, aby se z nich nevytratila
esence hlavniho naboje? Je jejich trojrozmérna podstata vibec zachytitelnad pomoci dvourozmérné-
ho obrazu? Mdze fotografie vnést novy podnét k prezentaci instalace? Jakou Glohu mé tedy v tom-
to kontextu fotograficky obraz? A jakou Ulohu hraji pro jednotlivé umélce fotografie?

Takto bychom se mohli ptat donekonecna. Téma instalace v krajin€ ve vztahu k fotografii je po-
meérné Siroké. Pohybujeme se zde na hranicich socharského, krajinarského, konceptuélniho i akéni-
ho uméleckého stylu, pripadné stylG dalSich, a jejich vzajemné prolinani ndam neumoznuje presné
vymezit téma této prace. Jistym zplsobem nam jej poméhéa definovat hnuti land-art, ale pokud by-
chom se zamérili pouze na né, omezili bychom se jen na zlomek a neméli bychom tak moznost na-
hlédnout pod povrch praci. Méli bychom se podivat hloubéji do historie, kdy jeSté¢ uméni jako obor
nebyl definovén, kdy se zasahovani do krajiny neslo v duchu nutkavé potreby vymezit svou vlastni
identitu. S tim zcela urcité souvisela i metafyzicka Groven uctivani nadpfrirozena. Je proto potreba se
pokusit dotknout tématu souziti ¢lovéka s krajinou, jelikoZ pravé to predstavuje jeden z dllezitych
klicG k pochopeni mnoha land-artovych praci.

Uz v dobach pred dvéma miliony let, kdy si predchddce ¢loveéka vytvarel primitivni nastroje, se
museli lidé néjakym zplsobem vyrovnavat s okolni krajinou. Priroda byla pIné skute¢nosti a jevd,
kterym tehdejsi ¢loveék nerozumél a které nedoved! popsat. Celkem prirozené se zacal oddavat pri-
mitivnimu uctivani vyssich sil, jez mu mély zajistit vydarenéjsi lov a v pozdé€jsich ¢asech lepsi Grodu.
Nejprve ¢loveék uctival prirodni mista — vrcholky hor, skaly, jednotlivé kameny. Tam, kde tyto pFiro-
zené prvky schézely, je pocal nahrazovat umélymi stavbami.

Svym zpUsobem tak vznikaly prvniinstalace v krajing, které nenesly esteticky, nybrz ryze spiritudlni
raz. Od pocatku své inteligentni existence citil clovék potrebu se vyjadrovat, ¢imz se de facto vymezil
od ostatniho Zivota na Zemi. Snaha pochopit réizné prirodni Ukazy jej vedla ke stavéni obrich kamen-

nych astrologickych stanic, pohtebist a ob&tnich mist, ktera nas v i dnednich dobach uvadéji v tzas.

Z dosud neobjasnénych piicin vztycoval clovék ve volné krajiné dlouhé kamenné stély (menhiry),"”

které kromé toho, ze plnily jistou Glohu, ménily krajinu i v estetické rovin€. Divoka priroda se tak ruku

(15)



Obrazce na planiné Nazca
(patrici mezi tzv. geoglyfy)
na ndhorni plosiné
Jihoamerického Peru.

Jedna z forem
1 Jjaponskych
zahrad.

Smirci krize
za obci Milhostov.

(16)



v ruce s vyvojem Cloveéka pozvolna pretvarela z plvodné nelitostné a nehostinné divociny v krajinu
hospodarskou a posléze kulturni.

Kazda rozvinuta civilizace od Mezopotédmie aZz po soucasnost za sebou zanechava individualni sto-
pu vztahu ke krajiné samotné. Tak mohla nezavisle na sob¢& vznikat obrovska pohrebisté ve tvaru py-

ramid v Egypt€, obrazce na planin¢ Nazca na nahorni plosin€ jihoamerického Peru nebo i jiné geoglyfy

roztrousené od zapadni Australie pres Velké panve v USA a Skandinavii az po Laponsko. U geoglyfC
muazeme také zcela urcité hovorit o instalacich ve volné krajin€, zatimco pyramidy a jiné podobné pi-
etni stavby spiSe presahuji do roviny architektury, i kdyz po strance ucelu plni podobnou Glohu jako
jiz zmin€né obétni instalace na posvatnych mistech prvniho ¢lovéka.

Zvlastni rovinu predstavuje zcela urcité i architektura zahrad, tedy libovolné velkého Gzemniho cel-
ku, ktery byl vytvoren za ucelem esteticko-duchovniho povzneseni navstévnika. Jde vlastné také o in-
stalaci ¢i spiSe o soubor instalaci, které vytvareji rozsahlejsi dilo a které jsou jasnym odrazem tehdejsi
urovné spolecnosti. A opét paralelné v kontextu celého svéta vzniklo vice pristupl k vytvareni zahrad.

Mdazeme tak srovnat metafyzickou rovinu uméni japonskych a ¢inskych zahrad s formalnimi zahra-

.,

dami cisaFského Recka nebo s romantickymi zahradami klasicistnf éry. V kontextu nasi prace stoji ja-
ponské zahrady nejbliZze tématu instalaci, jelikoZ prave ony jsou svou vypovedi nejblize myslenkam
mnoha umélcU, o nichz bude rec¢ v dalsich kapitolach. Davérna znalost vsech nuanci okolni prirody,
zachyceni ¢i dotvoreni ducha mista samotného jsou prave jejimi hlavnimi rysy.

Priroda se postupné zacala pozvolna zapliovat rdznymi artefakty a ¢lovék si tak mohl nevédomky
uvédomovat vytvarny raz svych instalaci. Mezi tyto artefakty se daji pocitat i kaplicky a kostely, kte-
ré se Casto stavély na ptvodnich pohanskych posvatnych mistech. Na tuto skute¢nost nelze nazirat
pouze jako na potlaceni jednoho nabozenstvi druhym, nybrz také jako na adaptaci davného genia
loci, energie takového mista. Nékdy méla stavba prfipadnému poutnikovi pripomenout duchovni pod-

statu existence, jindy — tfeba u tzv. smircich krizd — Slo jejimu staviteli o vyjadreni pokani za né€jaky

spachany zlocin a v neposledni radé slouzily tyto objekty i jako pouhé ukazatele sméru. Kolem téch-
to drobnych staveb chodivaly generace nasich predkl a tyto stavby se postupné stavaly neodmysli-
telnou soucasti krajiny. Kazda civilizace méla u téchto drobnych staveb svdj styl, napriklad v Tibetu
(ve spolecnosti ovlivnéné budhismem) se na krizovatkach cest dodnes stavi napodoby tzv. stup, kte-
ré jsou ve své materialni podstaté peclivé navrsenymi hromadami kament. Poutnik jdouci kolem pri-
da vzdy jeden kamen, aby vzdal Gctu Buddhovu ucent.

Z této mnoha staletimi provérené generacni zkusenosti naprosto logicky vyplyva samozrfejmé nut-
kani instalovat ve volné krajiné rlizné objekty. Na tuto samozrejmost poukazali koncem 60. let 20. sto-

leti umélci tvorici ve stylu land-art a vlastné tak na tuto skute&nost navazali.

(17)






Budiz land-art!




M

Zeleny, Karel: Presahy, Abeceda
jako land art diplomova prace).
Univerzita Hradec Kralové, Peda-
gogicka fakulta, Katedra vytvarné
kultury. Hradec Krélové 2008,
str. 9.

Earth Mound, vlevo pa-

vodni stav po jejim vzniku,
nahore soucasny stav.

(20)



Budiz land-art!
Prikopnici nového sméru

Pomineme-li historické, architektonické a metafyzické souvislosti naznacené v ivodu a zamérime-li
se vyhradné na umélecké snazeni tvircd pracujicich s instalacemi v krajing, da se pocatek land-artu
vystopovat do poloviny 50. let 20. stoleti. V té dobé& (v roce 1955) dostal némecky emigrant a ¢len
skupiny Bauhaus Herbert Bayer (* 1900—1 1985) od své americké univerzity v Aspenu za Ukol ,umé-
lecky ztvarnit travnik na skolnim dvore”. Nechal se inspirovat mistnimi indidnskymi pohrebisti a vy-
modeloval geometricky Utvar, pro n€jz vykopal a nasledné navrsil zeminu, kterou nakonec zatravnil.

Tuto zemni skulpturu pak nazval Earth Mound."” Reagoval tak na historické souvislosti mistnf kultury

(mistni indiani totiz pohrbivali své blizké do mohyl) a dal je do souvislosti s modernim centrem vyu-
ky budoucich generaci. Je nutné podotknout, Ze Bayer bral své dilo spiSe jako prostorovy objekt a fo-

tografie mu v tomto pripadé poslouzila pouze ke zdokumentovani jeho préace. Lze predpokladat, ze

Bayer znal uméni japonskych zahrad, a vlastné tak prenesl tuto zkusenost do amerického kontextu.
DalSim milnikem k vytyceni nového uméleckého sméru byla az po tfinacti letech vystava s nazvem
Earth Works, ktera se konala v Fijnu 1968 v newyorské Dwan Gallery. V té dobé pulzovalo v pIné sile
hnuti hippies a na umé&lecké scéné doznival pop-art. Ten se se svymi jednoduchymi a otevienymi dily
nesnazil o pojeti veSkerenstva, jak tomu bylo drive, ale popularizoval jinak elitarské umeéni. Pomoci ve-
rejnosti notoricky znamych motiva (neonové napisy, reklamni plakaty, portréty slavnych ikon popkultu-
ry apod.) se umélci tohoto sméru obraceli predevsim k méstské aglomeraci a Zivotu v ni. Hlavni centra
si vytvareli ve velkych méstech (New York, Londyn) a volna krajina jim byla na hony vzdalena. A pra-
vé vystava Earth Works predznamenala vznik nového uméleckého sméru. Snahou vystavujicich umél-
cl byl navrat do krajiny, navazani dialogu s ni a oprosténi se od vystavnich galerii véetné obchodnikd
suménim. Umélci se nechéavali skrze vlastni pocity inspirovat prirodou samotnou. Reagovali na mistni
historické souvislosti, esteticky se vyjadiovali k danému reliéfu krajiny nebo vytvareli optické perspek-
tivni hratky. Jejich prace vznikala ¢asto na odlehlych a tézko pristupnych mistech, kam se bézny divak
nemél Sanci dostat, ¢imZ se i zamérné programove vymezovali od tehdejSich tendenci kamennych vy-

stavnich prostor. Aby mohli sva dila predstavit Siroké verejnosti, museli hledat prostredky, jak by jim je

(21)



@

Zeleny, Karel: Presahy, Abeceda
jako land art (diplomova préace).
Univerzita Hradec Kralové, Pedago-
gicka fakulta, Katedra vytvarné kul-
tury. Hradec Kralové 2008, str. 9.

Gerry Schum a Jan Dibbets
prinataceni pro experi-
mentdlni televizni vystavu
sndzvem ,Land-art”.

3

Zeleny, Karel: Presahy, Abeceda
Jjako land art (diplomova prace).
Univerzita Hradec Kralové, Pedago-
gicka fakulta, Katedra vytvarné kul-
tury. Hradec Kralové 2008, str. 10.

(22)



mohli ukéazat. Jednou z variant bylo zavést divdka na misto samotné, coz bylo ¢asove€ i organizacné na-
roc¢né, druhou moznosti bylo predstaveni daného uméni néjakym zplsobem primo v galeriich. Nékdy
jim k tomu slouzil samotny material, ktery vrsili na podlahy, jindy to byly videozaznamy akce o tvoreni
dila a v neposledni Fad¢ také fotografie. Ta nasla na jizzminované vystave uplatnéni u Michaela Heizera,
ktery z velkého diaprojektoru ukazoval snimky své prace Dissipate 2 (Rozdéleni ¢. 2), nebo Rober-
ta Smithsona jenz prezentoval fotografie mista, na kterém nasbiral kameny pro svdj projekt Nonsite,

Franklin, New Jersey (Nemisto, Franklin, NewJersey).(Z)

O rok pozdé¢ji (15. dubna 1969) odvysilal némecky rezisér a filmovy galerista Gerry Schum ve své

prvni experimentalni televizni galerii na némecké stanici SFB vystavu s nazvem ,Land-art” (ve vol-

ném prekladu Uménti krajiny).(g) Nechténé tak definoval nazev tohoto mladého uméleckého sméru.

Oznaceni ,land-art” se ujalo spiSe v Evropé, zatimco v Americe jej zname pod terminem ,earthworks”
Richard Long, Dennis Oppenheim, Robert Smithson, Jan Dibbets, Walter de Maria, Michael Heizer
a jini. Umélci se zde predstavili kratkymi filmy realizovanymi pouze v prirodé a zamérné se zrekli ja-
kychkoliv studiovych inscenaci.

Svym postojem k uméni obecné se ,zemni umélci” velice vyrazné zaslouZili o posun ve vytvarné
sfére. Jiné uvazovani a nové pristupy se staly zcela urcité jednim ze zakladnich impulz( pozdéjsi éry
postmoderniho uméni. Hluboké az metafyzické uvazovani umélct se odrazelo ve snaze o proniknu-
ti do sebe sama pomoci souznéni s okolni krajinou nebo naopak vymezovani se proti ni. Svym radi-
kaln¢ odliSnym postojem umélci nabouravali a také posouvali zazité zvyklosti (nejenom krajinarské).
Jejich prace vznikaly paralelné po celém svété, i kdyz se za kolébku jejich vzniku povazuji predevsim
USA a castecné i Velka Britanie. Nékdy pronikali svymi monumentalnimi projekty do neosidlenych
pousti, zatimco jindy se pustili do malych introvertnéjsich instalaci na opusténé louce za méstem. Tim
by se stru¢né daly definovat také dva zakladni sméry, jimiz se tito umélci vydali. Mnoho praci bylo
vytvoreno pouze pro kratky okamzik akce samotné nebo do dnesni doby podlehlo zubu ¢asu a z to-
hoto hlediska byl jakykoliv zaznam velmi délezity. V tomto duchu byla fotografie pro umélce vedle
rejnosti. Ne vzdy slo ale o pouhy zaznam ¢i dokumentaci. Nékteri autori pristupovali k fotografovani
promyslené&, peclive volili vyrez a vytvorili tak paralelné€ vedle své instalace stejné esteticky hodnotné
dilo. Byli vSak i autori, kteri se naprosto distancovali od jakéhokoliv zdznamu, zGstali vérni vlastnimu

niternému prozitku a nesnazili se své prace prizptsobovat jinému médiu.

(23)



Robert Smithson, Mirror
displacement, 1969.

@

Robert Smithson ve svém dile Spiral Jetty,
navezl 6 783 tun skaly a zemé do tvaru
450 metrl dlouhé spiraly vedouci

ze brehu do ¢ervené zbarvené vody.

V dnesni dobé je vétsinou pod hladinou

a je tak dokladem jeho vize ,zpétné

evoluce”.

(24)



Monumentalistickd Amerika

gL

Jak uz bylo zminéno, bylo vétsiné americkych land-artist’ na konci 70. let 20. stoleti spole¢né uZzivani t€z-
ké techniky. Za pouziti bagrd hloubili nebo vrsili tuny zeminy, presouvali obrf kameny a davali tak svym in-
stalacim UplIné jiné proporce. Stavéli sva dila do zcela jiného kontextu, nebot geometrické instalace vytvo-
rené ¢lovékem kontrastovaly s nahodilosti prirodniho usporadani zivotniho rytmu krajiny. Své prace ¢asto
umistovali v dalekych neosidlenych poustnich oblastech a na odlehlych mistech amerického Zapadu, kde
mohli realizovat své vize bez ohledu na méritko a nutnost vyporadavat se s malym galerijnim prostorem.

Mezi hlavni predstavitele amerického land-artu patri bezesporu vytvarnik a teoretik Robert Smithson
(* 1938—11973). Toho fascinovala ,zpétna evoluce” krajiny, tedy proces, kdy si pfiroda po vytvore-
ni dila prirozenymi erozivnimi G¢inky vezme instalaci zp€t. Smithson se inspiroval v primyslové kra-
jin€ a chladnym ho nenechévaly ani skladky newyorského odpadu, kde sledoval prirozeny vyvoj roz-
kladu. V roce 1969 zacal experimentovat s vytvarenim struktur z kamen@ a zeminy, které mnohdy

doplnoval zrcadly a sklenénymi tabulemi. Jeho myslenky, Ze krésa land-artu se mdze projevit teprve

v nenarusené krajing, v prostiedi, které jesté nepodlehlo urbanismu a devastaci samotné, jej zavedly
na Velké Solné jezero v opusténé pousti ve staté Utah na zapadé USA. Zde vytvoril v roce 1970 své

nejznaméjsi dilo Spiral Jetty,(D které se pozdéji stalo jakymsi symbolem land-artu.Smithson si sva dila

Robert Smithson, Spiral Jetty v dobé jejiho vzniku v 70. letech 19. stoleti.

(25)



Spiral Jetty. Vlevo fotografie
od George Steinmetz (2002),
vpravo od Francisco Kjolseth,
(2002).

@

Sovova, Lucie: Environmentalni
angazovanost a dopady land artu

v jeho pocatcich (diplomova prace).
Masarykova univerzita, Fakulta social-
nich studii, Katedra environmentalnich
studii. Brno 2011, str. 3.

Michael Heizer, Dissipate, 1968.

3

Monumentélnost jeho dila

je obdivuhodna. Byla 9 metr(
Siroka, 15 metrQ hluboka

a téhla se po délce vic nez

pul kilometru.

(C)

Dokazuje to napriklad v instalaci
Obrazové vrsky (1985), v nihz
evokuje archeologicka mista, kde
na pozemku byvalého uhelného dolu
vytvari pét kopct s piktogramy zelvy,
ryby, potapnika, hada a zaby.

F

Michael Heizer, City, zatim nedokonceno.

©)

Nebyl to prvni pocin kdy Land artovy umélec
privezl do galerie syrovy pri rodni material,
ale svou jednoduchosti a mnohoznaénou
interpretacni vypovédi jde dozajista nejpa-
sobivéjsiinstalaci Land artu v galeriich té doby.

(26)



rad prohlizel z vysky a porizoval dokumentaci své prace. Diky fotografii tak mame moznost spatfit
jeho préaci v dobé vzniku, v dobé, kdy jesté nezacala podléhat povétrnostnim podminkédm, v dobg,
kdy dilo bylo takové, jak je autor zamyslel. Pro Smithsona vSak méla fotografie pouze dokumentacni
charakter, nikdy nevytvarel své instalace pro oko kamery a porizeny zaznam pro n¢j byl pouze pro-
stredkem, ktery mu daval moznost ukéazat vytvorené dilo svétu. Existuje proto mnoho fotografii z riiz-

nych pohledd, porizenych at uz samotnym Smithsonem, ¢i pozdéjsimi dokumentaristy. Ve svych te-

oretickych pracich se Smithson dokonce zminuje, Ze fotoaparat je pro néj vétsi zlo nez buldozer."”

V Cervenci 1973 se ovsem Smithson pri jedné ze svych vyskovych obhlidek zfitil a nehodu neprezil.
Jednim ze spolec¢nych ryst americkych umélct bylo geografické umisténi jejich praci. Tim, Ze jejich
dila vznikala na odlehlém a té€zko pristupném Gzemf rozséhlych neosidlenych oblasti v poustich Ne-
vady, Arizony a Nového Mexika, naplfiovali jedno ze svych programovych predsevzeti — oprostit se
od vystavnich galerii. Fotografie se tak stavala jednim z méla prostredkd pro predani myslenky jejich
prace. V Nevadé¢ tvoril Michael Heizer (*1944), ktery zde od roku 1968 pracoval na mnoha svych
projektech. Prace, které predstavil i na vystavé Earth Works odréazely také tehdejsi inspirace land-ar-
tovych tvlrcd v minimalismu, jimz byl Heizer siln€ ovlivnén. Ve své tvorbé se Heizer zaméruje prede-
vsim na princip hloubené sochy. V souvislosti s rozsédhlou rovinou a pohorim v dalekém pozadi nedaval
divakovi Sanci zaméfrit pohled jinam nezZ praveé na jeho jednoduché a &isté kompozice. Na snimcich

jeho instalaci z roku 1968 Dissipate je zajimavé sledovat stfidmou minimalistickou kompozici foto-

grafie, které by jist€ obstaly i jako samotna umélecka dila. Jeho inspiraci Ize hledat v praveékych kultu-
réch, ale také v nekonformni kulture Ameriky 60. let, a to predevsim v hnuti hippies, které se snazi-
lo vyclenit ze svého Zivota technologie a vratit se k prirod€. Zde je tato myslenka trochu v kontrastu

vvvvvv

1970 dilo Double negative,(g) kvali némuz presunul vice nez 240 000 tun zeminy tak, aby vytvofil na-

. . L - , Y win @ v “
prosto stejnou jdmu a kopec. Ve své praci pokracuje souvisle az do dneska,( ) pricemz na dokonce-

ni ¢eka také jeho monumentalini dilo s nazvem City, které zacal tvorit jiz v 70. letech a které stale neni

hotové. Fotografie dokumentujici jeho dila jsou Cist€ zd&znamovym prostfedkem a sam autor v nich

zfejmé& nehledal vyssi cile.

Jak dé&jiny uméni dokazuji, je pro vznik nového sméru dllezita skupina stejn€ souznicich lidi. Kdyz se
vroce 1966 prestéhoval Michael Heizer do New Yorku, stal se jeho pronajaty byt mistem pro setkava-
ni mladych stejné smyslejicich umélcd. Castym navitévnikem tu byl i Heizerav pritel Walter de Maria
(*1935). Ten podobné jako ostatni land-artisté vychazel ve svych instalacich z principd minimalis-
mu. Poprvé na sebe upozornil v roce 1968 dilem, kdy v galerii Heinera Friedricha v Mnichové naplnil

vystavni prostor hlinou.” Zemnf pokoj (Earth Room), jak svou instalaci nazval, upozorfioval na tu

Vv

nejobycejnéjsi véc na planeté. Na zemi samotnou, na jeden ze stavebnich kamenU Zivota, na prach,
v ktery se dozajista obratime. Tim, Ze hlinu vydélil z krajiny samotné a umistil ji do umélého prostre-
di, polozil teoretikdim uméni jednoduchou otazku: mlze byt hlina navezena do galerie jest€¢ uménim?

De Maria velmi dbal i na vlastni akt tvoreni. VétSinu svych praci se (podobn¢ jako Heizer) snazil vytvorit

(27)



©)
Slabsi vzkaz pro své divaky uz mélo o rok
pozdéji jeho navazujici dilo Mili dlouhé

paraelni zdi v pousti (Mile Long Parallel
Walls in the Desert). Jak uz nazev sém
napovida, slo o dvé soubézné se tahnouci
zdi. De Maria ve svych textovych Gvahach
vzdava hold k prirodé€. Vyjadiuje myslenku
o dulezitosti prirodnich katastrov, kde jejich
dopad povazuje za nevyssi formu umeni.

Walter de Maria, Milovd kresba v pousti,
1968.

N

Sovova, Lucie: Environmentalni anga-
zovanost a dopady land artu v jeho
pocatcich (diplomova prace). Masa-
rykova univerzita, Fakulta socialnich
studii, Katedra environmentalnich
studii. Brno 2011, str. 9.

(28)



vlastnimi silami. Mame-li se zamé&rit pouze na venkovni instalace dotykajici se néjak fotografického mé-
dia, musime zminit jeho préaci z roku 1968 s nazvem Milova kresba v pousti (The Mile Long Drawing
in the Desert). Jednalo se o dvé soubézné ubihajici ¢ary vzdalené od sebe 3,6 m a tdhnouci se Mo-

havskou pousti v Nevadé tak, aby v dalce splynuly perspektivné v jednu ¢aru.” Toto dilo bylo (mimo

jiné&) predstaveno za pomoci snimkd, na nichz De Maria lezi mezi ob€ma liniemi, a vlastnim télem tak

méri vzdalenost mezi nimi. Fotografie se opét stala prostrfednikem k vypovédi a zaroven portrétem sa-

motného tvlrce. Tento nenapadny akt sebou prinesl zamysleni nad ubfhajicim ¢asem i pomijivosti in-

) v . .. o v , N . v: o 7 )
stalace samotné. Uméni se podle De Marii nemdZze rovnat samotnym prirodnim pocmum.( ) K této

myslence se De Maria nejvice priblizil v instalaci Pole blesk’ (The Lightning field, 1977), kde praco-
val s timto prirodnim Zivlem v jeho ¢isté formé. Na severozapadé Nového Mexika instaloval v Fadach
na plose 1609x1006 metrd, v oblasti s nadpr@imérnym vyskytem bourek, 400 tyci. Na kraj této ob-
lasti instaloval pozorovaci budku, kde mohl divak za bourky sledovat, jak se blesky z nebe spojuji pro-
strednictvim tyci se zemi. Fotografie v tomto pripadé sehrala dllezitou roli. Jev bylo mozné nasnimat
diky dlouhé expozici a pocitit tak sflu a energii tohoto prirodniho tkazu. Ne kazdy mél to Stésti, Ze se
mohl v dané lokalité vyskytovat za priznivych bourkovych podminek, a snimky, jez jsou samy o sobé
fascinujici, mohly divaka zasvétit do Uchvatnosti této scenerie. Avsak moznost byt na misté, slyset do-
provodné hfméni, jakoz i monumentéalnost a v ¢ase se opakujici vyjev fotografie nenahradi. | vtomto

pripadé tedy umélec pouzil fotografii pouze jako dokumentaéni prostredek, ac¢ zde davala dilu dalsi

Walter de Maria, Pole bleskii, 1977.

(29)



Christo, Jeanne-Claude, Plot 1976.

)

Sovova, Lucie: Environmentalni
angazovanost a dopady land artu

v jeho pocatcich (diplomova prace).
Masarykova univerzita, Fakulta so-
cialnich studii, Katedra environmen-
talnich studii. Brno 2011, str. 17.

©)

Sovova, Lucie: Environmentalni
angazovanost a dopady land artu

v jeho pocatcich (diplomova prace).
Masarykova univerzita, Fakulta so-
cialnich studii, Katedra environmen-
télnich studii. Brno 2011, str. 13.

(10)

Cast obilf vysil do tvaru velkého , X"
a zrno z n¢j nasledné izoloval

vV surovém stavu, mimo systém
vyrobnih o procesu. Pole se tak
pro néj stava malifskym platnem.

an
Letokruhy (Annual Rings, 1968),
Hraniéni prasklina (Boundary Split,

1968) a Hodinovy béh (One Hour
Run, 1968).

(12

Dila se nachazela na rozhrani dvou statd,
a fakt ze na jedné stran¢ bylo dvanact
hodin, a na druhé strané jedna hodina
Openheima jednoduse facinoval. Dle
jeho slov uZ to nebyl objekt, ale ,misto”.

Denis Oppenheim, Vir — Oko boure, 1973.

(30)




rozmér. Fotografii dokumentujicich tento jev vzniklo mnoho a ne vzdy byl jejich autorem sam De Maria.
Ovsem diky jedinecnosti kazdého blesku je kazda fotografie zachycujici rdzné blesky svym zptsobem
originalem, ale to se uz pomalu dostavame do roviny spekulativnich otazek, co je a co neni vysledné
dilo. Pro De Mariu byla vyslednym dilem samotné instalace a fotografie jako takova jejim dGkazem.

i

V tomto zakladnim vyc¢tu americkych umélct ,zemniho uméni” nesmime zapomenout na part-
nerskou dvojici Christo (*1935) a Jeanne-Claude (*1935—12009), kteri se vedle Smithso-
na stali urcitou ikonou land-artu. Oba byvaji nej¢asté&ji spojovani s metodou obalovani. Po prv-
nich, z jejich pohledu skromné&sich dilech, jako byl napriklad Zabaleny strom (1966), se
pustili do opravdu gigantickych projektl. Rozmérné instalace, pri nichz jim jako hlavni obalovaci
material poslouzila latka, realizovali jak v méstském prostiedi — Zabalena Kunsthalle (Wrapped
Kunsthalle,1967—1968) v Bernu; Zabalené Muzeum souc¢asného uméni (MOCA Wrapped,

1968—1969)v Chicagu, tak i ve volné prirodé — Zavés v udoli, (Valley Curtain, 1972) v Coloradu nebo

Plot (Running Fence, 1976) v Kalifornii. Zatimco jini hloubili jamy, presouvali tuny zeminy a de fac-

to krajinu pretvareli, Christo a jeho partnerka naopak zakryvali, ¢imz paradoxné pritahovali zraky di-
vakl. Textilni material reagoval na vnéjsi meteorologické podminky — vlivem vétru meénil v rdmci své-
ho ukotveni podobu, vlivem slunce a dest€ se vytvarely zajimavé odlesky apod. Velké instalace navic
vyzadovaly spolupraci mnoha technikd a pomocnych sil, dobrovolnych i placenych, a v neposledni
radé i pravnikd. Diky tomu vznikal téz kolektivni zazitek a urcité pouto mezi zG¢astnénymi. Jednotli-
vé instalace byly také ¢asove narocné, projekt na zabaleni berlinského Reichstagu byl pripraven uz
v roce 1971, trvalo ale ¢tyriadvacet let, nez se podarilo ziskat vSechna povolenf k realizaci. Naopak
instalace jako takova netrvala déle nez mésic. Jisty motiv pomijivosti, ktery se v tomto pripadu nabizi,

je vland-artu pomérné éast)’/.(g) Z instalaci samotnych zlstavaji jen fotografie a pdvodni nékresy. Do-

kumentarni rovina takovychto snimk0 pouze doklada jejich druhotnou pozici. Akt zabalovani a dilo
samotné je hlavnim vysledkem umeéleckého pocinu.

Christem se zpocatku inspiroval i Denis Oppenheim (*1938—12011),"” jemuz nebyl prvotnf in-

spiraci zajem o krajinu jako takovou, nybrz spiSe snaha prenést socharské ideje do venkovniho pro-
storu. Po ranych pracich, které probihaly prevazné na papire, zacal realizovat své instalace i ve volné
krajin&. V projektu Rizené seti (Directed Seeding, 1969) nechal vysit p3enici ve tvaru k¥ivky opisujici

cestu z pole do sila. Podobné pracoval i u projektu Zrusena troda (Cancelled Crop, 1969)(10) V dal-

gich dilech™” vyuzival snih a led, podobn¢ jako to zname u nastupujici generace land-artistl, prede-

v$im Andyho Goldsworthyho. Jednou se jednalo o schematické znazornéni letokruh@ ve snéhu, po-

druhé o fezy v ledu na hrani¢ni rece St. John’s.(lz) O néco citeln€jsim zasahem do prirody bylo jeho

hodinové jezdéni na snézném skutru, které vytvorilo Sest mil dlouhou stopu a Oppenheim se tak
svym zpUsobem zaradil mezi tzv. ,umélce chodce”, ktefi byli typickymi predstaviteli evropského po-
jeti land-artu. Jeho nejvétsSim a nejmonumentalnéjsim dilem se stala prace s nazvem Vir — Oko bou-

re (Whirlpool — Eye of the Storm) z roku 1973. Autor navigoval radiem pilota letadla tak, aby typicka

bila stopa z vyfukovych plynd vytvorila vir. Vznikl tak prchavy Gtvar o priiméru tfi ¢tvrté mile, ktery

(31)



.

John Pfahl, Altered landscapes.
Od zhora: Trinagle (1975)
: Pink Rock Rectangle (1975),

'“ﬂ:’ftj Canyon Point (1977).

James Turrell, Skyspace

(novodobéjsi realizace).

(32)



se se vzrlstajici vyskou letadla ztenc¢oval. Takto vytvoreny schematicky pomijivy objekt ve tvaru tor-
nada vydrzel pdl hodiny. Aby mohl svou myslenku dal predavat, zachycoval Oppenheim své prace
na fotograficky material. Opét se zde setkavame s prikladem autora, pro néhoz byla fotografie pou-
ze prostfednikem, a nikoli vyslednym dilem. V&tsi roli u n€j hral vysledny, byt pomijivy akt. V této eta-
p& svého uméleckého vyvoje land-art opustil. Vadilo mu, Ze se land-artova dila stavaji megaloman-
skymi a nékteré prace Michaela Heizera dokonce prirovnal k nacistické architekture. Proto se vydal
vlastni cestou smérem ke konceptualnimu a bodyartovemu vyjadrent.

Netypickym americkym umélcem v chapani tamniho land-artu je John Pfahl (* 1937). Jeho jemné
a tiché instalace zapadaly svym pojetim spiSe do evropského zpUsobu a byly vytvoreny prave pro fo-

tograficky aparat. V sérii Altered landscapes z let 1974—1978 zasahoval Pfahl do krajiny pomoci ba-

revnych $ndr, ¢imz jako by si vymezoval prostor. V nékterych pripadech krajinu ohranicoval, jindy
narusoval, ovsem tak minimalisticky, Ze nechaval vyniknout i samotnou krajinu. Tim, Ze si jako médi-
um zvolil fotografii, neponechal divakovi moznost jiného Uhlu pohledu, nez za jakym si stal. To je dle
mého nazoru praveé onen prinos, kdy se vysledny obraz stavéa jakymsi autorovym dogmatem a jedinou
moznou variantou. Kombinace presné vybraného pocasi a prostiedi krajiny je tak jedine¢na a kone¢-
na. Zaujeti krajinou se projevilo i v dalsich Pfahlovych fotografickych sériich, ovSem uz bez instalaci.

Instalacemi ve volné krajin€ v duchu land-artu se v Americe zabyvalo mnoho dalsich umélcd. Na hra-
né architektury a instalace v krajin€ se pohyboval kalifornsky umélec James Turrell (*1943), a to ze-
jména ve své instalaci ,Skyspace” coz byl venkovni pokoj namalovany v neutrélni barvé a s velkou di-

rou ve strop€, kde divaci sedéli u stén na lavickach a otvorem se divali prfimo do nebe. Tyto instalace

cu

jsou spise architektonickou sochou, kdy hlavnf je divdkova Ucast v ni”. Meditativni rozjimani nabizi
ponofeni do krajiny ,nad” sebou nebo ,uvniti sebe. S fotografii nemaji nic spole¢ného a jakakoliv
fotografie je jen pouhym zaznamem a nemUze v zddném pripadé€ nahradit osobni navstévu, i kdyz
subjektivné receno fotografie této instalace k navstéveé maximalné vybizeji. Za zminku stoji napriklad
Robert Moris, jeZ si v otevi‘enych prostranstvich zvolil typicky material hlinu, prach a kameny, ale je-
hoZ stézejni prace se odehrava spisSe v uzavi‘enych prostorach galerii nez v exteriéru. DalSim auto-
rem je napriklad Toni Smith, jehoz instalace zUstavaji spise v roving¢ socharského uméni, a takto by-
chom mohli jmenovat mnoho dalSich umélcd. Vyse zmifiovani americ¢ti umélci jsou ve svém oboru
ikonami a vétsina jejich nasledovnikl jejich prace spise rozmélnuje, takze se malokdy stavaji presa-
hem k danému tématu. Vyjimku tvori uvazovani umélcd mimo Ameriku, ktefi na krajinu a svou praci

v ni naziraji v kontextu své zemg, své zkuSenosti, jeZ je zcela urcité i vlivem historického vyvoje odlisna.

(33)



Richard Long, Viyslapand
cdara, 1967.

€))

Jako prispévek k filmové galerii Gerryho
Schuma, Land Art, vznikla prace Walking
a Straight 10 Mile Line Forward and Back —
Shooting Every Half Mile (Chozeni primé
linie 10 mil kupredu a zpét — Kazdou
pUl mili zabér). Tentokrat se samotna
linie na zab&rech ani neobjevila.

Richard Long, Rada 164
kamend, chize 164 mil,
1974.

(34)




Skromna sila starého kontinentu

O poznani skromnéjsi co do velikosti, avsak nikoli co se tyka vypovédi, se ve stejné dobé vyvijelo
Lzemni uméni” v zapadni Evropé. Prestoze se rozsitilo i do jinych evropskych zemi, jeho zakladni bas-
tou se stala Velka Britanie. Zde od 60. letech pUGsobilo nékolik zajimavych umélcd, kteri pristupovali
ke krajiné daleko osobn¢ji. Krajina jim neslouZila jen jako kulisa, jak tomu bylo u vétSiny jejich americ-
kych kolegt, nybrz se stava jejich osobnim tématem. Premysleji o ni jako o soucasti svého vlastniho
prostoru. Pri¢inou tohoto odliSného postoje je predevsim jina kulturné-historicka zkusenost. Evrop-
ska krajina je hust€ji osidlena a mé daleko méné volného neobydleného prostoru. Odlisné jsou i tra-
dice zndzorfiovani krajiny v malifstvi, v literature a jiné je taktéz zemeéd€lské vyuzivani pldy. Evropsti
umeélci byli spise protipdlem americkych tvircd a celkem logicky se vici nim, zejména vici jejich mo-
numentalnim instalacim, i vymezovali. Zastavali nadzor, ze americ¢ti umélci spise ukajeji svd umélec-
ké ega a krajin€ jako takové Skodi. Kritizovali pfedevsim nasilnost mechanizace jejich kolosalnich dél,
¢imz dle jejich nazoru krajinu spiSe znasilnovali a vyuzivali, nez by se ji snazili pochopit a splynout s ni.
Zvlastni misto mezi nimi zaujimaji umélci zvani souhrnné jako chodci. Pro ty se prostredkem vlast-
niho vyjadreni stala chlize. Tito umélci zanechavali v prirodé stopy svych $Iépé¢ji a timto minimalistic-
kym zdsahem nam ukazovali novou perspektivu vnimani okolniho prostredi. Svym zplsobem reflekto-
vali také tradici po staleti konanych cirkevnich pouti. Jednim z autord, pro néz byla chlize podstatnym
prvkem tvorby, byl Richard Long (*1945). Chlze mu nebyla prostredkem k cili, nybrz tvorila samot-
né dilo. Jeho prvnim dilem, které m@zeme chapat jako cestu a které bylo nazvano prosté a jednoduse
Stopa snéhové koule (A snowball track, 1964), byla stopa vytvorena koulenim sné¢hové koule po za-
snézeném travniku. Zasadni Longovo dilo vzniklo v roce 1967 a jmenovalo se Vyslapanéa cara (A line
made by walking). Long chodil tak dlouho po travniku sem a tam, az se na zemi objevila piiméa ¢éra,

kterou autor nasledné vyfotografoval. Vytvoril tak vlastn€ instalaci, pfi niz nic neinstaloval. Vlastnim

t€lem a vlastni snahou pouze opotieboval travnik tak, aby vznikla pouhopouhé &ara, kteréa se za in-

stalaci uz da povaiovat.u) Svym zpUsobem obsahovala Longova prace mnoho prvkd body-artu, ne-

bot autor vlastnimi kroky, vlastni aktivitou svého téla pIné prozival kazdy metr pout€ samotné. Pozdé¢ji
své pouté prokladal socharskymi vytvory. P¥i pouti napti¢ Irskem u Rady 164 kamend, chiize 164 mil

(A Line of 164 Stones A Walk of 164 Miles, 1974) polozil kazdou mili na cestu kamen. Nesnazil se vy-

tvorit dlouhotrvajici dilo, slo mu o okamzZitou komunikaci s mistem, prostorem a se sebou samym.
Longovi jde o interakci s prostredim, splynuti s prirodou a pochopeni vnitfniho rytmu krajiny. Svoje
cesty pak dokumentuje fotografiemi a podrobnymi zapisy, jez nasledné vystavuje jako soucast svych

dél. Jeho fotografie jsou propracovanéjsi a snesou i vy$si umélecké uznani, da se proto o nich hovorit

i jako o samostatnych umeéleckych artefaktech. Myslim ale, ze Longovi slouzily snimky jako doplnujici

(35)



Hamish Fulton, Arkle Sutherland, 1976.

— Hamish Fulton, Francie na obzoru, 1975.

@

Zeleny, Karel: Pfesahy, Abeceda
jako land art (diplomové prace).
Univerzita Hradec Kralové, Peda-

gogicka fakulta, Katedra vytvarné
kultury. Hradec Kralové 2008,
str. 14.

3

Trojanova, Alzbéta: Land art
opptikou vybranych technologif
ekologického luxusu (diplomova
prace). Fakulta socialnich studif
Masarikovy univerzity, Katedra
enviromentalnich studii. Praha
2007, str. 13-14.

Jan Dibbets se svou instalaci.

Jan Dibbets, Perspective Correction, 1968.

(36)




prostredek k vyjadreni myslenky, tvorily soucast celého dila a v galeriich mnohdy pinily funkci odka-
zu na venkovni realizace. V pozd¢jsich pracich se Long stal typickym predstavitelem umélce galerij-
niho typu a do krajiny se vracel sporadicky.

Fotografie v pracich Longova spoluzédka Hamishe Fultona (* 1946) hraje daleko podstatnéjsi roli.
Fulton neciti potiebu doplnovat krajinu svymi instalacemi nebo ji jakkoliv pretvéaret, chce jen pomo-
ci fotografie a textu zaznamenavat své dojmy z ni. Nevznikaji tak samotné instalace, jak je chadpeme
v kontextu této prace, nybrz jakysi zdznam pocitd. Fulton nechce prirodu kolem sebe ovliviiovat, ale
naopak se ji chce nechat ovlivnit sam. Podnika né€kolikadenni az nékolikamési¢ni pout€ krajinou a za-
znamenava fragmenty toho, co pri cesté proziva. Nesnazi se o vycerpavajici vypoveéd, ale zaméruje
se spi$ na jednotlivé dojmy. Pod vlivem téchto myslenek se pfi prohlizeni jeho fotografii da uvazovat

o krajiné jako o instalaci samotné. Napriklad fotografie Arkle Sutherland (1976), ktera vznikla z tfi-

denni cesty po Skotské vysocin€ a je typickym krajinarskym vytvorem, nés po zkusenosti s Fultonovy-
mi texty svadi z cesty a nedovoli ndm vnimat tuto krajinu pouze jako zanrovy snimek. Stejné tak by se

dalo hovofit i o fotografii Francie na obzoru (France on the Horizon, 1975). Fulton zde sam sebe de-

finuje jako walking artist (umélce-chodce)m a ridi se heslem ,no walk, no work” — neni dila bez cha-

ze. Aby své pocity a teze dokazal Iépe ozrejmit, doplnuje své fotografie texty. Nékdy na fotografie pise
a nechava na nich kratka az reklamni hesla a jindy pod nimi primo na zdi zanechava jednoducha hai-
ku. Text tak hraje stejné dllezitou roli. O svych namétech sam rik4, ze se snazi vyfotografovat v kra-
jin€ to krasné a brani se zachycovani osklivosti, aby se sama o3klivost nestala objektem umént. Jindy
nam pomoci diptychu ukazuje zmény, které se pri zmén¢ rocnich obdobi probihaji (Marleywoodské
cesty (Marley Wood Lane, 1969—1971). Fulton byl velkym kritikem typické formy amerického land-
-artu. Zastaval nazor, Ze Smithson, Heizer a De Maria vyuZivaji prirodu bez jakékoli Gcty k ni a jejich
uméni je jen pokracovanim heroického dobyvani prirody. Sdm sebe pritom vnimal spis jako pozoro-

vatele ne jako fotografa.(g)

Jesté intenzivné&jsi vyuziti fotografie najdeme u praci holandského umélce Jana Dibbetse (* 1941).

Ten se nas svymi perspektivnimi hratkami snazi vyvést ze zazitych konceptl a navodit v nas dojem

nejistoty. Ve své rané praci Perspective Correction z roku 1968 instaloval na snimku do vzdale-

n¢jsiho prostoru pomoci lana obrysy Ctverce tak, aby ndm Ctverec pripadal prave tak velky, jako
by se nachéazel Upln€ vpredu. Svym zplsobem by se dalo o této instalaci Fici, ze by bez fotogra-
fického vyrezu z reality postradala jednozna¢nou myslenku, a tedy by bez fotografie neexisto-
vala. Jindy Dibbets pred televizni kamerou vyoraval linie tak, aby bez ohledu na perspektivu sle-
dovaly okraje obrazovky. S t€mito perspektivnimi hratkami se setkdvame také v pracich ¢eského
umélce Borivoje Hofinka, o n€émz je zminka déle. V pozd¢jsi tvorb¢ jiz Dibbets v krajin€ nic ne-
instaloval, ale experimentoval v podobném duchu s jejim vlastnim obrazem naptiklad tim, Ze na-
tacel fotoaparat o nékolik stupnd, snimal vice fotografii z jednoho mista a vysledky pak skladal

do moZnych kolazi.

(37



David Nash, Ash Dome,
1977.

David Nash, Wooden
Boulder, 1978.

-

Andy Goldsworthy pri praci. Vpravo vysledek
Jjeho snazZeni.

(38)




V Anglii tvorili nejen tzv. chodci, nybrzZ se zde objevovali také autofi, kteri vytvareli objekty v kraji-
n¢ za pomoci prirodnich materiald. Jednim z nich byl napriklad David Nash (* 1945), ktery si za sv{j

material zvolil devo. Pracoval i s zivymi stromy a daval jim rGizné tvary. Sledoval tak promény zivého

materialu, v némz vidél jistou metaforu svého Zzivota. V roce 1978 se pustil do zajimavého projektu,
jemuz dal ndzev Wooden Boulder. Z dubu vysochal napodobu drevéného valounu a umistil ji do po-
toka ve Walesu. Zahajil tak samovolné putovani, kdy vodni proudy dfeveény valoun postupné¢ unaseji
po sméru toku do Atlantského oceanu. Nash valoun pouze obcas zkontroloval a zaznamenal na foto-
grafii. Naposledy byl valoun vidén v Usti feky Dwyryd a od té doby nebyl spati‘en, takze byl s velkou
pravdépodobnosti pohtben v bahné. Timto aktem Nash zavrsil svou myslenku kolobéhu Zivota. To

co z pldy pochéazelo, se do ni opét vratilo.

Vv,

Jednim z nevyraznéjsich osobnosti nastupujici generace byl dozajista Andy Goldsworthy (*1956),
britsky sochar a fotograf Zijici ve Skotsku. Jeho fotografie instalaci jsou svébytnym uméleckym pocinem
a dozajista snesou jakakoliv méritka umélecké fotografie. Své prvniinstalace zacal tvofit jiz koncem 70. let,
avsak jeho uménti se naplno projevilo az o nékolik let pozdéji. Ve svych dilech pouZiva vyhradné pfirod-

Ny

ni materialy a peclivé si vybird mista, kam sv{j objekt umisti. SnaZi se o co nejuzsi kontakt s okolni kraji-

nou a citlivé reaguje na dané podminky uz jen tim, Ze tvori vZzdy z mistniho materialu. Ten nékdy sklada
do prekvapivych barevnych kompozic, jindy zase rozpousti ¢erveny jil v fece a sleduje tak ,obarveny”
tok ¢asu, nebo jej (podobné jako Hugo Demartini) vyhazuje do vzduchu a ,vraci vétru”. Nevyhyba se
zadnému prirodnimu materialu, stejn€ hodnotné je pro né€j naplavené drivi jakoz i pomijejici tajici snih.
Neékteré instalace tak mohou existovat nékolik desitek let, jiné roztaji béhem péar dni ¢i je do vecera od-
nese priliv. Nezastupitelnou roli hraje v jeho praci i fotografie. Goldsworthy velmi peclivé voli vyrez a in-
stalace snima na kvalitni stfedoformétovy fotoaparat znacky Hasselblad. Tak dokaze zaznamenat i po-

mijivé objekty, které nemély dlouhého trvani. Svétlo, kompozice a vyrez jsou v souladu s vyslednou

Fotografie hraje v prdci Andyho Goldsworthyho nezastupitelnou roli.

(39)



Andy Goldsworthy pracuje
== na svych realizacich konti-
nudlné az do soucastnosti.

©)
www.ceskatelevize.cz/
porady/10104853838-
andy-goldsworthy.

Udo Nils a jeho realizace

vytvorené primo pro

fotograficky zdznam,

90. léta 20. stoleti.

(40)




instalaci a vysledné snimky jsou vice nez pouhou dokumentaci dila, jak tomu byva u jinych kolegt. Gold-

sworthy s instalacemi v duchu land-artu pracuje kontinualné€ az do soucasnosti a je stéale aktivnim umél-

cem. To potvrzuje i jeho projekt (a¢ neni Upln€ novy) uskute¢nény mezi 7. a 18. ¢ervnem 1997. Z vel-
kych klinovitych kvadr@ ¢erveného piskovce postavil tehdy Goldsworthy v oteviené krajiné zapadni
Anglie oblouk zhruba o vysce ¢lovéka. Ten posléze rozebral a nalozil na prives, odjel s nim kus dal a po-
stavil ho na jiném misté znovu. To zopakoval béhem dvanacti dnd na triadvaceti mistech vzdalenych
od prvniho k poslednimu vzdusnou ¢arou 150 km. Mista si vybiral peclive, se zietelem k okoli, nejradé-
ji blizko kamennych zidek, jez zde odpradéavna slouzi farmardm jako ohrady pro ovce. Nebranil se vSak
ani instalovani oblouku na chodniku, v koryté potoka apod. Triadvacet artefaktd v krajiné — vlastné je-
den artefakt ve triadvaceti naslednych vyskytech. Goldsworthy celou cestu fotograficky dokumentoval —
véetné vyslednych 23 instalaci — a vysledek vydal knizné. Propojil zde tak nékolik zkusenosti napric¢ ce-
l[ym uméleckym smérem land-artu. Jako umélec ,zemniho uméni” reagoval na dané misto a prostor
svou geometrickou instalaci a jako umélec-chodec Zil se svym objektem a putoval s nim od mista k mis-
tu. ,Z kazdého mista si cosi odnasi k dalsimu mistu,” piSe o obloku Goldsworthy, a “pokazdé si uchova-

va néjaky vztah k mistéim, kde byl drive.” "

V podobném duchu, se stejnym zaujetim a dalo by se Fici i na stejnych principech stavi svou pra-

ci rovneéz Udo Nils (*1937). Tento némecky umélec, plvodné vystudovany malif, zacal své land-ar-

tové projekty vytvaret jako mnoho ostatnich v 70. letech. A¢koli méa ve svych instalacich nékolik mo-

numentalnéjsich praci, je jeho hlavnim tématem pomijivost. Stejn€ jako Goldsworthy vytvari sva dila

zmistniho nalezeného materiélu, vyuziva kvéty rostlin, sklada z vétvi obri hnizda nebo odkryva koreny

Udo Nils, Root-plastika, Mexico City, 1995.

(41)



Y, e w S

Udo Nils, instalace
90. léta 20. stoleti.

Chris Drury, Cloud Chamber.

(42)



strom0 odhrabavanim zeminy: Root-plastika, Mexico City, 1995. Své instalace zaznamenava velmi

peclivé za pomoci fotografie, diky ¢emuz se snimky stavaji soucasti dila. Snimky jsou dokonale kom-

pozi¢né€ i barevné rfeSené a naprosto spliuji vizualné estetickd méritka umélecké fotografie. Je zaji-
mavé sledovat, nakolik se Nilsova tvorba podobé tvorbé Goldsworthové. | kdyz maji oba realizace
po celém svéte, hlavni krajinou jejich srdce zlstava misto, kde se narodili. U Nilse je to jeho rodny
kraj Bavorska, kde dodnes tvori a kde ma atelier. Zde se dotykame dozajisté i tématu, jakou roli hraje
pro umélce jejich domovska krajina. Krajina spojena s jejich vlastnimi koreny, krajina, v niz se odrazi
jejich prvni zkusenosti s prirodou obecné.

Ve stejném duchu pracuje také Chris Drury (* 1948) jenz vystavuje od pocatku 80. let. Drury sém
0 sobeé rika, ze ve skute¢nosti zkouma prirodu a kulturu vnitni a vnéjsi a jako umélec méa zajem o pro-
pojovani jednotlivych prirodnich systém0. Nesnazi se byt dekorativni ani koncepcni, ba ani minima-
listicky a snazi se provadét drobné zasahy do krajiny. Stejné jako Goldsworthy a Nils zaznamenava
své instalace prostiednictvim fotografie a diky plsobivym instalacim jsou jeho fotografie stejné pou-

tavé. Nenf tomu tak ale vzdy a jeho prace jsou spiSe instalaci pro samotny prostor a fotografie prebi-

ré druhotnou roli. Za zminku stoji jesté jeho dalsi série projekt0, kdy z mistniho kamene, travy nebo

mechu stavi tmavé komory s malou dirkou ve stfese. Na rozdil od Turrella ale neslouZi tyto komory

k pozorovani, nybrz k predvedeni efektu zaloZzeného na principu tzv. dirkové komory. Divéci tak mo-
hou do komory vstoupit a sledovat odraz oblohy promitany na sténu a podlahu. Svym zpdsobem tak
Drury vlastné cituje technické pocatky vyvoje fotografického pfristroje, avsak vysledny obraz nevyvo-

lava. Instalace tim dostavéa dalsi rozmér.

(43)



Francisko Infante-Arana,
Nonna Goryunovad,
autoportrét.

Francisko Infante-Arana, Nonna Goryunovd,
instalace z let 1970—1980, ve kterych pouzivaji
pro sebe nejcasteji pouzivany materidl — zrcadlo.

2 A
) H - e _‘"- Zivot kamene, 2002.

(44)



Ozvény land-artu v jinych zemich

Hlavni proud ,zemniho uméni” se neomezoval pouze na USA a na Evropu. V podobném duchu, i kdyz
s jinym kontextem mélo toto uméni své tvlrce i na jinych kontinentech. Sice ne v takovém rozsahu,
ale zcela jisté prispéli jeho ¢clenové svymi myslenkami k jeho rozvinuti a prohloubeni. Jednim z tako-

vych byl Francisko Infante-Arana (* 1943), rusky umélec se Spanélskymi koreny. Ve svych realizacich

se zabyval kinetickymi, geometrickymi a konstruktivistickymi formami uméni. Od roku 1968 si zacal
pohréavat s instalacemi v otevireném prirodnim prostoru a prakticky jiz témér od tohoto obdobi spo-

lupracoval se svou manzelkou Nonnou Goryunovou. Podstatna ¢ast jejich prace je zasvécena odra-

z0m v krajiné pomoci zrcadel. Zrcadla jako takova se objevuji i v ranych v dilech Roberta Smithsona
nebo napiiklad v instalacich ¢eského umélce Dalibora Chatrného ¢i Michala Kerna, ackoli pro né byl
efekt odrazu jen kratkou epizodou. Pro Infanteho a Goryunovou ma tento princip daleko hlubsi smy-
sl a na jeho rozvijeni pracuji témér po celou ¢ast tvorby, tedy od poloviny 70. let az skoro do konce

20. stoleti. V pozdéjsich realizacich lemovali méstské exteriéry ulic rozdélenymi stiny, které zvyrazro-

vali pomoci barevnych dreveénych ty&i. Pomoci stejného materialu jako by propichovali prostory mezi

zdmi, mezi otvory pro okna nebo dvere ¢imz vytvareli jedné primky. T€mito optickymi hratkami se

snazi opé€t jako mnoho jinych land-artistl divéka znejistét ¢i prekvapit a umoznit mu vnimani prosto-
ru samotného. V jiné své mladsi realizaci naopak obaluji (vybarvuji) prostor hlinikovou folii v kirovi tak
aby pro divaka vymezovala jasny geometricky obrazec kruhu, ¢tverce, trojuhelniku apod. Jejich insta-
lace jsou vytvareny pro fotografii samotnou. Pro zdznam a prevedeni do dvourozmérného prostoru
snimku, kde jasné definuji Ghel pohledu. V realizacich se zrcadli jiz pouhy stuperi odklonu od pUvod-

niho mista pozorovani, ktery méni nejenom realitu a dojem z prostoru samotného. Fotografie je tady

nedilnou soucasti umélcova dila a jsou jakousi ndpovédou, jak mame k instalaci pristupovat. Z mého

o L . -r-:v -
Francisko Infante-Arana, Nonna Goryunovd a jejijich pouZiti hlinikové félie v krajiné.

(45)



Francisko Infante-Arana,
Nonna Goryunovd,
B9 Zivot trojuhelnika, 1976.

M
Univerzity of Art and Design,
Helsinky.

Jorma Puranen, Imaginary

Homecoming, 1990.

(46)



Toshikatsu Endo, zapaloval volné stojici drevéné objekty, které rizené uhdsel a prendsel do galerii.

hlediska je jejich pristup ke krajin€ vice formalni, nez v pripadech jak si predstavovali metafyzict&jsi

umélci-chodci nebo pozorovatelé typu Goldsworthyho a Nilse.

Novy prvek do venkovnich instalaci vnesl v poloving 80. let 20. stoleti japonsky umélec Toshikatsu
Endo (*1950), a to ohen. Tendo (jak si Fikd) kombinuje tento element se zakladnim geometrickym
obrazcem kruhem, ktery zapaluje. Tim vnasi do krajiny pohyb a ¢as. Podle nasi zkuSenosti mé ohen
svlj pocatek i konec a pohybuje se v ramci urcitych mezi. Tim, Ze jej na urcitou chvili Tendo ,foto-
graficky zmrazi” v nas vyvolava pocit, Ze jde o cely proces. A kruh jako by tuto metafyzickou myslen-
ku jesté podtrhoval. V pozdé€jSich dobach zapaloval Tendo volné stojici dfevéné objekty, které rizené
uhasel a prenasel je jako volna socharska dila do galerii. To opét poukazuje na mnohovyznamovost
celého procesu pocatku a konce.

Skandinavské zemé patrici geograficky do Evropy tvori specificky region s vlastnim pojetim. Rozlehla,
mnohdy nehostinna krajina, chladné podnebi, jiné svételné podminky a zdsadné odliSné historické
zkusenosti dodavaji pracim zdejsich umélct jiny néboj. Z tohoto ddvodu jsem je zaradil mimo typic-
ké stfedoevropské tvarce. Finsky umélec Jorma Puranen (*1951), jeden ze studentd tzv. Helsinské

fotografické §ko|y,(1) proslul fotografiemi popisujicimi minulost a sou¢asnost. Vychozim bodem jeho

Gvah se mu stal jeho zadjem o muzea a archivy. V jednom ze svych nejznam¢jsich projektl Imaginary

Ny

Homecoming z roku 1990 nasel v jenom muzeu v Parizi staré sklenéné negativy portrétd z polarni

vypravy do Laponska, ktera se uskutecnila roku 1884. Puranen je odvezl zpatky do laponské divoci-
ny a instaloval je do oteviené krajiny. Zasunul je do sn€hu tak, aby negativy vytvarely s pomoci slun-
ce pozitivni stin. Jindy si vypomahal i umélym svétlem. Snazil se tak propojit ddvnou minulost a nega-
tivy navratil do krajiny, z niz portrétovani vzesli. Vyslednou instalaci pak vyfotografoval. Vzniklo tak
zajimavé zamysleni nad historii daného mista i nad lidmi, kteFi kdysi tuto krajinu obyvali a kteFf se tak
lisi od obyvatel souc¢asnych, i nad lidmi, kteri tuto odlehlou krajinu navstivili jako prvni turisté a za-
¢ali ji mapovat. Z fotografického hlediska pouzil Puranen fotografii hned dvakrat. Odkéazal se na re-
alistickou pravdivost prvnich negativi a nevéhal je modernim zplsobem vnést do nového kontextu.
Tato hra postavena na konceptualnim pristupu zavala do land-artového ovzdusi novy prvek a pred-

znamenala prechod k nastupujicimu postmodernimu uvazovani.

(47)



<
5
£
<
£
=
L
S
S]
14
)
S
<

(48)



Minkinen pouziva mnohdy fragmenty téla a propojuje je s krajinou tak, jako kdyby krajina byla jejich soucdsti.

S télem jako s objektem, tudiz na hranici instalace a inscenace, se pohybuje finsko-americky foto-

graf Arno Rafael Minkinen (*1945)V jeho ¢ernobilych fotografiich hraje podstatné misto télo v kra-

jin€. Minkinen rozehrava zajimavou komunikaci s prostrfedim, nof{ se do vody nebo se zakopavéa
do snéhu. V. mnoha pripadech jde o autoportréty, neboji se vSak pracovat i s zivym modelem. T¢lo
v jeho podani je nahé a ztvarnéné az socharskym zplsobem, takze mnohdy mame pocit, Ze se ne-
jedné o Zivého Cloveéka. Zajimavé je, jak tenké je hranice mezi klasickym aktem a télem v krajin€ v Min-
kinenové podani. Minkinen pouZzivd mnohdy fragmenty té€la a propojuje je s krajinou tak, jako kdyby
krajina byla jejich soucasti. Pouziti lidského téla je zfejmé, ale mnohdy vahdme nad jeho Zivotnosti.
V Cesku se télu vénuje podobnym zptisobem Roman Sejkot (* 1963), ktery se vak dle mého nazoru

radi spisSe k zanru klasického aktu.

(49)



@

Sulcova, Miroslava: Zelené epizody
(diplomova prace). Masarikova univer-
zita v Brné, Pedagogocka fakulta, Kate-
dra vytvarné vychovy, Brno 2007, str. 33.

@)

Zhof, Igor: Promény soudo-
bého vytvarného uméni.
Statni pedagogické nakla-
delstvi v Praze, Praha 1992,
str. 102.

Hugo Demartini,
Akce v krajiné, 1968.

Demonstrace v prostoru,

1968, papirové roury
o primeéru 10x100 cm.

(50)




Cesky a slovensky akcent

Silna svétova odezva nového tviréiho sméru se nevyhnula ani tehdej$imu Ceskoslovensku. Jeji po-
doba se blizila spise k evropskému introvertnéjSimu pojeti nez k monumentalnimu zpUsobu ame-
rickému. A to i presto, ze zemé byla odFiznuta tzv. Zzeleznou oponou, s jejiz pomoci se snazil ko-
munisticky rezim udrzet si v zemi vliv. Bylo to dano podobnymi geomorfologickymi podminkami
a historicko-kulturnimi zvyklostmi stfedoevropské krajiny. V nékterych pripadech dokonce tato ces-
koslovenska podoba primo souznéla s tehdejsim uméleckym pnutim v cizing, ackoli v tuzemsku byla

. oy . “ . v 1y (1 o
za ,land-art” povazovana vétsinou jakéakoliv akce nebo instalace vytvorena v prlrode.( ) Zacinaji-

ci proces normalizace vSak mnohé snahy hned v pocatcich pribrzdil ¢i UpIn€ zastavil. Diktat soci-
alistického realismu vyvrcholil sjezdem vytvarnych umélcl v listopadu 1972, na ném?z byl land-art”
oznacen za povrchni, a dokonce $kodlivy umélecky smér. Tim se nejen zemni, ale i akéni umént,
bodyart, performance a jiné moderni umélecké sméry tehdejsi doby staly soucasti neoficialni sfé-
ry. Umélci tak byli donuceni se prezentovat v Gizkém okruhu stejné souznicich pratel. Cesky i slo-
vensky land-art mél mnoho spole¢ného, oviem s tim rozdilem, Ze land-artu na Slovensku se véno-
vali umélci vétSinou z oblasti maliFstvi, zatimco jinde prevazoval u tvlrcl socharsky zaklad. Je jen
otazkou, jak by se vyvijelo ¢eskoslovenské umeéni, kdyby se mohli mistni umélci volné setkavat se
svymi americkymi a britskymi kolegy. Také je zajimavé, Ze pri takové rozmanitosti dél, postoju a fi-
lozofickych presahd byla usporddana pouze jedina spole¢na prehlidka domaciho land-artu. Zaslu-
hu na jejim vzniku mél historik uméni Frantisek Smejkal a uskute¢nil ji v roce 1981 v Bélehradé —

. . v s (2
nesla nazev Navraty k prlrode.( )

Jednim z prvnich tvircl pracujicich na hranici akce a instalace byl bezesporu akademicky sochar
Hugo Demartini (* 1931—12010). Ten ve svych ranych konstruktivistickych socharskych dilech ex-
perimentoval s pochromovanymi koulemi, v nichz sledoval nejenom tvar samotny, ale i zrcadleni od-
razu pozorovatele. Demartini vtahoval divaka a prostor kolem né€j do dila a nechaval ho, aby se stal
jeho soucasti. Nejvétsim experimentem vSak pro né€j byl rok 1968, kdy tyto koule zacal ,odtrhavat”
od vniti‘nich galerijnich prostor a prenéaset je do volné krajiny. Vznikl tak silny kontrast mezi dvéma své-

ty, dvéma materialy, mezi Zivouci prirodou a technicistnim chladnym objektem (Akce v krajin€, 1968).

Ve stejném roce také vyhazoval do prostoru predméty (drevéné Spejle, konfety apod.) a zachy-
coval je fotoaparatem nejenom zmrazené v prostoru, nybrz i po dopadu na zem. Sledoval tak az

dadaistickou hru ndhody vztahl a kompozic mezi jednotlivymi objekty (Demonstrace v prostoru,

1968). Z tohoto pohledu hrala fotografie u Demartiniho ddlezitou Ulohu, zejména pak v momenté

znehybnéni predmétd ve vzduchu, kdy mohl pozorovatel tuto ndhodnou instalaci v klidu sledovat.

(51



Hugo Demartini, Demon-
strace v prostoru, 1968.

Zorka Sdglova, Hazeni micd do pra-
honického rybnika Borin, foto Jan Sagl, 1969.

. lovd, 1971.

Letisté pro mraky, foto
Helena Wilson-Pospisi-

Zorka Sdglovd, Kladeni plen
u Sudomére, foto Jan Sdagl, 1970.

3

Tdama, Martin: Role fotografie

v ¢eském akénim uméni (diplo-
mova préace). Univerzita Toméase
Bati ve Zliné, Fakulta multime-
dialnich komunikaci, Ustav re-
klamnf fotografie a grafiky, Ateliér
reklamni fotografie. Zlin 2011,
str. 37.

C))

Zhot, Igor: Promény soudobého
vytvarného uméni. Statni peda-
gogické nakladelstvi v Praze,
Praha 1992, str. 96.

(52)




Snimky mély prevazné dokumentarni charakter, na mnoha z nich je zachycen autor pri samotné

akci — na rozdil od prvni zminované prace, kdy byl zdznam jak kompozi¢n¢, tak technicky velmi pre-
cizni. Po téchto vyjimecnych pracich uz Demartini v instalacich v krajin€ nepokracoval, byt jeho pra-
ce patfily k tomu nejaktudln€jsimu a nejzajimavéjsimu, co se v té dobé délo. Sva dalsi dila uz rozvijel
v konstruktivistickém socharském duchu a vystavoval je prevazné v kamennych galeriich.

Zasadni roli pfi mnoha akcich poradanych na ceském a slovenském Uzemi na poli land-artu hral
spolecny prozitek vsech aktér( akce. Umélec vymyslel koncept, podle néhoz skupina jeho préatel vie
vytvorila. Tak tomu bylo i u Zorky Saglové (*1942), ktera s hudebniky Primitives Group, Plastic Pe-
ople a okruhem KriZzovnické skoly usporadala nekolik konceptuélnich akci spojenych s happeningem.
Prvni akci s nazvem ,Héazeni mi¢a do prahonického rybnika Bofin” realizovala v dubnu 1969. Se
skupinou pratel vhodila do prdhonického rybnika Borin 37 barevnych mic¢d a vytvorila tak zajima-

vou instalaci, ktera se navic diky pohybu vin na rybnice ménila. Tato akce se stala spole¢nym dilem

vSech jejich Gcastnikl, ackoli hlavnim hybatelem byla Saglova. Obdobny princip se objevil pti akci

Pocta Fafejtovi (1972), v jejimz ramci bylo pouzito nékolik stovek prezervativi. O rok pozdé¢ji se Sa-
glova vydala na jare se stejnou skupinou kamaradd do okoli jihoc¢eské Sudomére, kde se v roce 1420
stretli husté s vojsky krale Zikmunda. Podle mistni legendy vnutil Zizka Zikmundovym vojakam jako
bojisté rozbahnény terén vypusténého rybnika. Aby zamaskoval nejisty povrch, nechal jej pokryt za-
voji a plenami. Pri Gtoku na husitské pozice se koné Zikmundovych jezdcd, které oklamalo maskova-
ni, zacali propadat a zavoje se zamotavali zviratdm mezi nohy. Saglova si na tuto udalost vzpomneéla
a se svymi pomocniky rozlozila na mistni louce Sest set bilych plen. Akci nazvané Kladeni plen u Su-

domére (1970) reagovala na historické souvislosti mistni krajiny, ¢imz vznikl kratky exkurz do mista

samotného, okorenény navic kolektivnim zazitkem vice nez hodinové akce. Saglova uskutecnila vice-
ro takovychto akci, Slo ji vsak pritom predevsim o akci samotnou, a snimky, jez tyto prace zachytily,
se nesou ryze v dokumentarnim duchu, takze vedle sebe existuje jak vysledné dilo, tak i proces vzni-
ku.V pripadé fotografovani akce Pocta Gustavu Obrmanovi dostala instalace na snimcich GpIné novy
prostor. Ohen jako Zivé a v ¢ase proménlivé médium se ve ,zmrazeném” stavu stal jasnym svétlem
a dodal snimku jakysi prvek tajemnosti. Veskerou dokumentaci akci Zorky Saglové porizoval jeji man-
zel Jan Sagl (*1942), ktery proslul predevsim jako vyznamny fotograf krajiny. Sdm se akci Gcastnil
a svym zpUsobem onou dokumentaci predznamenava svlj pozd¢jsi vhled, hlavné uvazovani o kraji-

Y S P VRO o i x (3
né samotné, v jehoz ramci si mimo jiné vS§ima umelych prvkd v agrarni krajme.( )

Podobnou perspektivu do pohledu na krajinu vnasel i brnénsky umélec Jan Steklik (* 1938). V mno-
ha jeho pracich Ize vysledovat ekologicky podtext, napriklad kdyz se svymi prateli oSetroval prineseny-
mi obvazy a naplastmiv lesich stromy (Osetrovani stromt 1970). Roztrhanim, rozhazenim a sesbiranim

papird, které nasledné spalil, aby mohl jejich kour splynout s oblaky, vytvoril Letisté pro mraky (1970).(4)

Jeho hlavnim cilem bylo navozovat zvlastni a bezprostredni vztahy k prirodnim objektdm, které byly
ha hony vzdéleny kazdodenni realit€. Témito objekty chtél v divacich a nakonec i v samotnych tvir-

cich navodit novou senzibilitu vici vsednosti. V dalSich projektech pracoval s vizualnim kontrastem

(53)



8 /iri Valoch, Vymezeni
lesa, 1970.

Karel Adamus, Pocta
slépejim 11, 1973.

Dezider Toth, Snih, z cyklu
Ochrana prirody. 1970.

(54)



v krajin€. Pomoci ¢ernych pasd na zasnézené louce, barevnych geometrickych objektl oprenych o stro-
my a ohné se vymezoval proti prirodni jednoté krajiny. Tak jako u jiz zmiriovanych tvircd pro n€j byl
fotograficky zdznam pouze dokumentaci dila samotného a ve fotografii nehledal dalsi vyjadrovaci pro-
stfedek. Dokumentaci zaznamenala Helena Wilson-PospiSilova

Se stejnou hravosti prichazeli do volné krajiny opét s kolektivem kamaradd i Jiri H. Kocman a Jiri
Valoch (*1946). Pomoci polystyrenovych ¢tverct a dlouhych pruht papiru vytvareli pri své pouti kra-
jinou ndhodné instalace: jednou tak, ze je opreli o strom, jindy tak, Ze je rozvésili do Sipkovych kerd

jako bilé kvéty. V lesich pak za pomoci papirovych pruhd pospojovali stromy a definovali tim neko-

necné okolivné i jasné vymezeny prostor uvniti. Akce dokumentoval ¢ernobilymi fotografiemi Dusan
Klimes. Snimky se mu staly zdkladem obrazovych sekvenci vytvérejicich osobity vytvarny celek. Stej-
pozdéji vyjadroval ke krajin¢ z pozice chodce. V roce 1974 se nechal inspirovat kratkymi japonskymi
basnémi o tfech versich, ,haiku” a pfi svych jednodennich poutich zaznamenal prostiednictvim foto-
grafie nahodné nalezené instalace z ¢eského venkova. Stejné jako v basnich nechéaval vyniknout vsed-
nim vécem a kladl ddraz na jejich krasu spocivajici v jejich obycejnosti. Snimky skladal do triptychd,
v nichz se odkazuje na jasn€ dané pocty slabik v trojversich haiku . Nazval je Haiku I., Haiku II., Haiku [II.
Tato prace se ovsem jiz pohybovala na pokraji krajinarského zpdsobu fotografovani, a proto Klimes
neni typickym predstavitelem instalace v krajiné.

Chlze byla v ¢eském pojeti land-art pomérné castym jevem, ale instalaci ve volné krajin€ se do-
tykéd pouze okrajové. Primarnim cilem umeélcl bylo totiz zkoumat pout jako prostredek pro splynuti
s krajinou, pro vnitfni meditace a dosazeni hlubsiho vhledu do prostredi, v n€mz se nachazime. Jed-
nu z vyjimek, kdy mohla byt zanechana stopa svym zplsobem povazovéna za instalaci, predstavo-
vala prace Karla Adamuse (*1943) z Trince. Ten ve svém dile (podobné¢ jako Richard Long nebo

Hamish Fulton) Pocta Slépé&jim 1. z roku 1973 zachytil na dn€ vypusténého rybnika proces chize,

proces vznikani individualniho pribéhu jedné linie jeho cesty napftic rybnikem. Chodec odchéazi, slé-
péje zUstavaji a nechavaji divdka meditovat nad pribéhem, ktery se zde mohl odehréat. Akce byla pre-
zentovana Cernobilymi snimky, kdy v pozadi mizi postava zanechéavajici po sobé& stopy, ale i snimky
se stopami samotnymi. Toto spojeni mUze v divakovi vyvolat zdani pribéhu a velice dobre dokreslu-
je myslenku samotnou.

V roce 1970 se na Slovensku zacal prosazovat mlady nadéjny vsestranny umélec Dezider Toth
(*1946). Jeho Gvahy smérovaly k ndpadu, jak do prirody zasahnout tak, aby ji neublizil a nezranil ji.
Zacal proto vytvaret cyklus s ndzvem Ochrana prirody. V zasnézené krajin¢ napriklad symbolicky

popsal strom slovem ,snih” v rlznych svétovych jazycich. Snazil se tak o intimni, neznasilfujici vztah

s prirodou. JelikoZ tato akce vznikla bez pritomnosti verejnosti, vyuzil fotografii jako prostredek k za-
chyceni svého dila. Fotografie mu tedy dala moznost, aby dany okamzik prozil sém, a pritom mohl

své dilo konfrontovat s divakem.

(55)



Dalibor Chatrny, Hladanie tieria, 1980.

©)
Tdama, Martin: Role fotografie
v ¢eském akénim umeéni (diplomo-

Michal Kern,
Hladanie tiera,
1980.

va prace). Univerzita Tomase Bati
ve Zlin€, Fakulta multimedialnich
komunikaci, Ustav reklamni foto-
grafie a grafiky, Ateliér reklamni
fotografie. Zlin 2011, str. 41.

Rudolfa Sikora,
Z mésta ven, 1970.

(56)



Zajimavou paralelou ke svétovému kontextu je prace konceptualnino umélce (pracujiciho ¢asto mj.
s geometrickou abstrakci) Dalibora Chatrného (*1925—12012) v sérii instalaci s nazvem Souvislos-
ti protilehlych horizont. Podobné jako v rané praci Roberta Smithsona z roku 1969 nebo v pracich
Infanteho a Goryunové instaloval Chatrny v roce 1973 do krajiny kruhové zrcadla priblizn€ o primé-

ru 40cm. Vznikla tak specificka krajinna instalace interpretovana Cisté fotografickymi snimky. Autor

rozehral dialog prostoru krajinné minimalistické scenerie a odrazu v zrcadlech, tedy prostoru jakoby
pred scénou samotnou. Rozehral zde pribéhy odleskd a odrazd, jez jsou v jistém ohledu pro mé jako
divaka zajimavéjsi zkusenosti nez prace Smithsonovy i kdyz trochu pokulhavaji za projekty Infante-
-Arany a Goryunové. Fotografie byla pro Dalibora Chatrného pomocnikem pfi rekonstrukci prirod-
nich d¢jd, jevh a zakonitosti. Je dokumentaénim médiem nejen pro divaka, ale i pro samotného auto-

P . , . v v ;- (5
ra. Stava se skicou, ktera Chatrnému slouzi pro dalsi praCL( )

O sest let pozdéji se zrcadly experimentoval i Michal Kern (* 1938—1994), ktery ve své praci Dvojité
zrcadleni (1979) umistil zrcadla na zem v lese a sledoval pohledem dold, co se dé€je v korunach stro-
mu. Ve stejné dob¢ vyménil zrcadlo za bily papir, ktery ma jasné stanovené hranice, a na néj naopak

nechal zrcadlit stiny vétvi. Tuto instalaci nazval Hledani stinu (1980). V roce 1982 navéazal i na pra-

ci jiz zminovaného Karla Adamuse, kdy jednou chizi, jindy celym télem zanechaval stopy v prirodé¢.
Tyto akce se odehréavaly v krajiné pobliZ jeho rodnych Mociard v Nizkych Tatrach, tedy v prostredi
které umélec dlvérné znal, ve kterém po cely svij zivot zil. Kern se tak dostava do vniti‘niho dialo-
gu s konkrétnim mistem a vyjadruje tim Gzké sepéti, vazby, které ho s mistem poji. Akce nazval Sné-
hem..., Ztotoznéni nebo Vymezovani.

Novatorsky pristup mizeme sledovat v rané praci slovenského vytvarnika Rudolfa Sikory (* 1946).
V souboru Z mésta ven z roku 1970 maloval v otevirené krajin¢ pigmentem po snéhu Sipky, které

ho vyvadély ven z meéstské civilizace do volné a Cisté krajiny. Tato udalost patrila do rfady soukro-

mych akcf, tudiz by ji bylo mozné z autorova pohledu oznacit za jakousi autoterapeutickou instala-
ci. Sikora tak vnesl do pojeti instalaci dalsi prvek, tzv. ,osobni 1é¢bu”. V jinych realizacich maloval
na snih koéty, napisy a hesla. Jeho prace byly zachyceny na ¢ernobily fotograficky material, acko-
li Sikora pouzival ¢ervené pigmenty. Snimky maji jasny vypovidajici charakter a je jen na nasi fan-
tazii, jak si predstavime barevny akcent ve tvaru Sipky v monochromni zasnézené krajin€. Zde se
nabizi otazka, pro¢ autor nepouzil barevny material. Zda byl divodem nedostatek penéz ¢i nedo-
stupnost materidlu a nebo zda mu na fotografii zas tolik nezéalezelo. Dle mého by dosahl vétsiho
vytvarnégjsiho efektu, ale dost moznéa by se fotografie stala spiSe estetickym projevem a myslenku
samotnou by prehlusila.

Velmi zajimavym vytvarnikem byl basnik a experimentator v oblasti kolaZi a jinych technik Ladislav
Novak (*1925), ktery se v urcité fazi svého zivota vénoval i land-artovym performancim. Pri jedné
takové akci nazvané Promény kamend (1972) obtahl praskliny v kamenech bilou barvou a dodal jim
tak na ddlezitosti. Jindy v akci Kladeni kament (1977) posbiral kmeny ve svém okoli a polozil je na ka-

meny jiné. Jeho prace fotograficky dokumentoval jeho synovec Michal Resl.

(57)



Josef Hampl,
Akce "Sipka",
1976.

©)

Ceska televize, Artmix 8. 11. 2012,
www.ceskatelevize.cz/ivysilani/
10123096165-artmix/2125622
29000009.

Ivan Kafka, Pytel 1, Pytel 2 ..., 1975.

Ivan Kafka, Dvé linie volnosti,
Eschlkam 2001.

i P, Ivan Kafka, b2.

(58)



U souboru Sipka Josefa Hampla (*1932) nachazime podobné ohledavani prostoru jako v insta-
lacich Ivana Kafky Pytel 1, Pytel 2 apod. (viz déle). Hampl se svou manzelkou Hanou instaloval v kra-

jin€ nékolikametrovou Sipku z textilie a pomoci fotografie ji zaznamenaval jako staticky objekt. Pozici

fotografujiciho dokumentaristy pfitom zastavala manZzelka.

Nékter autori, jako nap¥iklad Vladimir Havlik (*1945), Petr Stembera (*1945), Milan Kozelka
(*1948) nebo Milos Sejn (*1947), se pohybovali na hranici mezi land-artem, body artem, perfor-
manci a akci. Pracovali pfevazné s vlastnim télem, proto se nedéa hovofit vlastné o instalacich jako
takovych, ackoli télo vhodné umisténé do krajiny mize byt v urcitém smyslu povazovano za objekt,
tudiz za instalaci, jako to vidime napriklad ve fotografiich finsko-amerického fotografa Arno Rafae-
la Minkinena. Umélci timto zpdsobem vyjadrovali svij vztah ke krajiné. Neékdy si vymezovali vlastni
prostor, jindy se snaZili s prirodou splynout ¢i v ni spocinout pod prikryvkou z travy (Havlik). Stem-
bera v akci Preneseni kament (1971) vydélil horninu z plvodniho kontextu a prenesl ji do kontex-
tu jiného (ze Suchdola u Prahy do Prahy-Dejvic), diky ¢emuz by se ve fazi polozeni kamene o instala-
ci hovorit dalo, ovsem pro autora samotného byla vyjadrenim celéa akce, a nikoli jenom tato jeji ¢ast.

Urcitou paralelou k Oppenheimovym a Christovym pracim byly instalace sochare Jiriho Beranka
(*1945). Ten hnojil louku do tvaru pismene (v misté kde bylo pohnojeno rostla trava vice) nebo oba-
loval skalu tkaninou, aby vse posléze nechal prirodnim ziviiim napospas. V jiné praci s ndzvem Vrstvy
(1986) zachycoval krychli hliny, v dile nazvaném Chodba (1975) pracoval s Gpravami terénu, do né-
hoZ vyryl tunel coby odkaz na touhu lidi vratit se do zem¢.

Mezi vyrazné umélce, pro néz se instalace a prace v plenéru stala jednou z ddlezitych slozek pro-
jevu, patfi dozajista ¢esky umélec lvan Kafka (*1952). V jeho dilech ve volné krajiné hraje fotogra-
fie nepopiratelnou vyraznou roli, stava se soucasti celku a je velmi preciznim a femesiné zpracova-
nym obrazem. V roce 1975 pridel Kafka s instalacemi letistnich vétrnych rukéavcti na Ceskomoravské
vysocing, které ho fascinovaly svou vzdusnosti a volnosti. Vznikla tak ¢ernobila série snimkd ,o skla-

dani, vlani a zvedani”, jak je popsal sam autor.”’ Nazval je Pytel 1, Pytel 2 apod. Z pohledu této te-

oretické prace se jedna o ciste fotografickou sérii, kdy Kafka objekt do krajiny prinesl, nasnimal jej

a op€t ho z krajiny odnesl. V pozdéjsich dobach instaloval Kafka rukavce tfeba do velkych poli i

na plovouci ri¢ni nédkladova plavidla, a to na rfiznych mistech Evropy. V kontextu statniho ziizeni po-

uZzival vzdy takovy rukavec, ktery byl v dané zemi povolen pfislusnou normou. Dalsim objektem, kte-
ry do krajiny vnasel Cist€ pro svou privatni potrebu, instaloval jej a fotografoval, byla velka krychle
vytvorena pouze z pouze jako obrys z duralovych tyc¢i. Do ni zacal uzavirat stromy a jiné fragmenty
krajiny nebo jejim prostiednictvim konfrontoval prazdno a plnost (podobné¢ jako u kolektivni akce Ji-
fiho Kocmana a Jiri Valocha). Stejné jako v prvnim pripadé vse peclivé nafotografoval a po zméacknu-
ti spouste objekt rozebral a odnesl. Samotnym nazvem téchto praci — al, a2, a3, bl, b2, b3 — jako

by metaforicky vystihoval svou ideu. Prvni instalaci, kterou v prirodé ponechal povétrnostnim vli-

vam a svému osudu, byla v letech 1979—-1980 opét krychle. Tehdy kostku o velikosti hrany priblizné

(39)



Ivan Kafka, Led, Slama, Snih, Kdmen
(zleva po sméru cteni), 1980.

N

Tdama, Martin: Role fotografie

v ¢eském akénim umeéni (diplomo-
va prace). Univerzita Tomase Bati
ve Zling, Fakulta multimedialnich
komunikaci, Ustav reklamni foto-
grafie a grafiky, Ateliér reklamni
fotografie. Zlin 2011, str. 43.

®

TTdama, Martin: Role fotografie
v ¢eském akénim umeéni (diplomo-
va prace). Univerzita Tomase Bati
ve Zling, Fakulta multimedialnich
komunikaci, Ustav reklamni foto-
grafie a grafiky, Ateliér reklamnf
fotografie. Zlin 2011, str. 43.

Ivan Kafka, Skutecnost plus sen, 1990.

(60)



1 metr vytvoril vzdy z jediného typu materiélu, ¢imz vznikly krychle s ndzvem Slama, Led, Pisek, Prout,

Listi apod. Vysledkem jeho prace byl objekt v dobé dokonceni, jeho nésledny rozpad jiz Kafka neza-

znamenaval, jen na ngj slovné upozornoval. V ¢asovém sledu to bylo presné to misto, kam chtél autor

v realizaci dospét, tedy moment, ktery chtél zprostredkovat pomoci fotografie divakovi."” V roce 1981

se Kafka presunul z volné krajiny do méstského prostoru, a to s instalaci Vymezeni, kdy u prilezitosti vy-
stavy v Malostranskych dvorcich napichal do dlazby 10 000 Spejli. Stejnou instalaci zopakoval pozdéji,
v roce 1981, jesté v Némecku, kde ji nazval To samé v bledé modrém, a v roce 2000 opét v zahranici

2 . v . 8 , . v S,
pod nazvem To samé v bledé zeleném.”” Od akce na Malostranskych dvorcich zacal pracovati s jinym

prostorem, nez byla volna krajina, a stfidave se presouval z galerii do méstské zastavby a poté se zase
vracel zpét do prirody. V této dob¢ vzniklo mnoho jeho dalSich zajimavych instalaci, napriklad instala-
ce z roku 1982 s nazvem Preslozeni a Zaplnéni, pri niz zapInil méstsky dvorek skartovanym papirem.
Za zminku stoji zcela urcité i prace z roku 1990 s ndzvem Skutec¢nost plus sen, ktera propoijila vice rovin
vnimani venkovniho prostoru kolem sebe a prostoru daleko na horizontu krajiny. Kavka postavil na tze-
mi Némecka kamennou pyramidu s useknutou Spickou, kterou tvofil kopec na horizontu, jenz se na-

chazel na rakouském Uzemi, ¢imz spojil dvé zem¢, potazmo dva svéty. Vytvoril tak vlastn€ trojrozmeér-

ny objekt vnimatelny pouze z dvourozmérného formatu. Fotografie byla pro divaka jasnou ndpovédou,

Ivan Kafka, Lesni koberec, 1988, foto Petr Zhor.

(61)



Magdalena Jetelo-

vd, Projekt Sdrka
Znaceni kourem,
80. léta 20. stoleti.

Magdalena Jetelovad, Islandsky projekt, 1992,
foto Werner J. Hannappel.

Magdalena Jetelova, Atlanticky val,
1994, foto Werner J. Hannappel.

(62)



jak ma cely objekt vnimat. V roce 1998 vytvoril Kafka v prazské Stromovce dilo Lesni koberec
pro ndhodného houbare. Pod fotografiemi z instalaci je podepsan prazsky fotograf Petr Zhot, stejné
jako u instalace z roku 1995 Zdvojeni 1291/1995. Kafkovo konceptualni vnimani prostoru, jevd a sku-
tec¢nosti dodavalo land-artu novy naboj a moznosti jit do hloubky, pod povrch. | kdyz Kafka ve svych
dilech danou véc prevazné konstatuje, poskytuje novou dimenzi k premysleni o nasem vztahu k pred-
métu samotnému. Ve vétsiné pripadd byla prave fotografie vyvrcholenim celého dila.

Umélkyni celosvétového formatu je Ceska Magdalena Jetelova (*1946). Sama o sobé k4, ze
nevytvari land-art, nybrz urbanni prostory. Brani se i oznaceni konceptuélni umélkyné&, protoze pra-
cuje s kontextem v krajin&, a nikoli s konceptem. V 80. letech realizovala v tidoli Sarky prchavou kou-

Fovou instalaci Projekt Sarka — Znaceni kouem. Z dievénych objektti vzdalené pripominajicich lid-

ska obydli nechala stoupat ¢erveny kour. Vsimala si tim faktu, Ze kour z kominG domd oznacuje, ze je
danéa oblast osidlena, a je symbolem tepla a domova. Rudou barvou koufe upominala na komunis-
tickou pritomnost tehdejSiho politického usporadani a upozorfiovala na rozpinavost totalitniho rezi-
mu. Akce byla vytvorena pro Uzky okruh préatel a byla zachycena na video. Novéatorskym pristupem
k pouzivani koure v krajin€ a kritikou socialistického zrizeni poukazala Jetelova na dalsi moznosti vni-
mani krajinnych instalaci, potazmo i land-artovych projektt. Kv@li nesvobodé projevu zapric¢inéného
tehdejsim politickym usporadanim v zemi byla v roce 1985 donucena emigrovat do Némecka, kde
se ale mohla zcela svobodné vénovat svému uméleckému snazeni. Zajimavé je také, ze se k popsané-
mu projektu vratila v roce 2007 na mist¢ byvalého Stalinova pomniku.

Z naseho pohledu nejzajimavéjsi jsou jeji prace vyuzivajici vyrazné fotografického zdznamu. Jde
o cykly s nazvy Islandsky projekt (1992), Atlanticky val (1994) a Crossing King’s Cross (1996). V pfi-

padé Islandského projektu sledovala Jetelova pomoci laseru, jimz vytvarela jasnou bilou linii, Stredo-

atlanticky hrbet. Jedna se o pohoii v délce asi patnact tisic kilometrd, z néhoz je viditelna pouze mala
¢ast na severu Islandu, nebot zbytek probiha na dné ocednu mezi americkym kontinentem, Evropou
a Afrikou. Docasné jej tak zviditelnila a poukazala na geomorfologickou stopu krajiny, ktera se ukry-

vé hluboko pod povrchem. V laserové instalaci Atlanticky val pripomnéla historické souvislosti po-

brezi Atlantiku v Gseku norskych az francouzskych hranic. Za druhé svétové valky zde Némci rozmis-
tili v dlouhé linii bunkry, aby mohli odrazit pripadny Utok spojeneckych vojsk. PobreZi je tak poseto
architektonicky sugestivnimi skulpturami, na nichz si Jetelova vsima sily prirody, nebot bunkry jsou
postupné odplavovany a unaseny oceanem. Na jejich stény promitala filozofické texty, které Sifrova-
la stejnym zpUsobem jako zpravy posilané tehdy na velitelstvi némecké armady. Ve tfetim zminéném
projektu se premistila do industrialni krajiny v okoli londynského néadrazi King’s Cross, kde pomoci
paralelnich laserovych &ar vytycila naplanovanou Zelezni¢ni trat z Londyna na evropskou pevninu.
VSechny tyto tfi projekty v podstaté ,pouze” vymyslela a na praci s laserem i pro pofizeni fotografif si
najimala spolupracovniky. Laser obsluhoval Jakob T. Valvoda a fotografie pofizoval Werner J. Han-
nappel. Snimky byly zvétSeny na monumentaini stfibrobromidové papiry, ¢imz vznikl z pomijivé uda-

losti dokonaly svébytny obraz. V galeriich se pak snimky instalovaly do svételnych box0.

(63)



Magdalena Jetelovd, Crossing King’s Cross,
1996, foto Werner |. Hannappel.

Jan Pohribny, Pigmenty
— vlevo Klikatice 1983,
vpravo Prilet, 1984.

Jan Pohribny, Létavci
— Polstar; 1986.

(64)



Magdalena Jetelovd, Crossing King’s Cross, 1996, foto Werner |. Hannappel.

Stejné jako v projektu Crossing King’s Cross vyuZila Jetelovd méstskou krajinu také pri své praci re-
alizované v Barceloné. Vychodiskem ji pritom byla modernisticka budova Muzea souc¢asného ume-
ni od architekta Richarda Meiera, jejiz fasadu tvori obklad z bilych ¢tvercd. Jednotlivé ¢asti fasady
nechala vyriznout a premistit na rizna mista ve mést¢, fyzicky i prostfednictvim kreseb. V jiné pra-
ci v Mexiku reagovala na mistni rozpinavost drogovych karteld a hmotou podobnou kokainu psala
na ulici vzkazy a nasledné je nechavala rozmetavat nahodné projizdéjicimi auty. Na dilech Jetelové je
vyborné¢ vidét, Ze ne vzdy je nutné spojovat instalaci v krajin€ s land-artem a Ze krajinou Ize chapat
nejenom opustény neosidleny a vzdaleny prostor, ale i méstskou krajinu kolem nas. Pristupy Jetelo-
vé, které jako by jiz nemély nic spole¢ného s plvodni ideou prvnich americkych land-artistd, vnase-
ly do instalaci novy prvek obcanské angazovanosti, pricemz autorka stale nezapominala na estetické
kvality a kulturné-historické souvislosti mistniho prostredi.

Mezi autory pracujicimi s instalacemi v krajiné nesmime zapomenout na Jana Pohribného (*1961),

ktery prosel ve svém dile pomérné zajimavym vyvojem. V prvnim souboru Pigmenty z let 1983—-1984

vyuzival barevné pigmenty, jimiz citlivé vyznacoval plochy v krajin€ tak, aby zanechal v divakovi jisty

metafyzicky dojem. V dals$im cyklu Létavci, na némz pracoval v letech 1985—1986, vyhazoval do pro-

storu rlizné predméty a pomoci rychlosti zavérky je zmrazoval ve vzduchu tak, aby byly alespon tro-
chu rozmazané a navozovaly dojem pohybu. Teprve v dalsim souboru s ndzvem Nova doba kamen-

na, na némz pracoval témer od pocatku své tvorby, vyuzil techniku luminografie (kresleni svétlem),

(65)



®

Tdama, Martin: Role fotografie v ¢eském akénim
uméni (diplomova prace). Univerzita Tomase
Bati ve Zlin€, Fakulta multimedialnich komuni-

kaci, Ustav reklamni fotografie a grafiky, Ateliér
reklamni fotografie. Zlin 2011, str. 45.

Jan Pohribny, Andélé — Ztracena v rdji, 2011.

Borivoj Horinek, Ctverec.

Jifi Sigut, voravo Zlomené stvoly — snih,
8.—23. 2. 2004, vpravo Pokus o spdnek,
21.-22.7.1992.

(66)



Jan Pohribny, Novd doba kamennd — Vnitrni svétlo, 1993. Jan Pohribny, Nova doba kamennd — Silencio, 2004.

ktera je pro né€j typicka. V tomto pripadé doplnil mista spojena s megalitickymi kulturami svételnou
kresbou. Pohribny je prikladem umélce, jenz hleda souvislosti mezi kulturné-historickym a prirod-
nim prostredim. Sleduje po celém sveté magicka mista s menhiry a kamennymi ritudInimi misty a ne-
chava se inspirovat mistem samotnym. Sadm klade velky dlraz na fotografii. Své instalace vytvari pro
oko fotoaparatu, a snimky jsou tedy samotnym svébytnym dilem. Fotografie tak neni dokumentem
ani zdznamem tvorby samotné, nybrz vysledkem celé prace. Precizni a dokonala kvalita fotografii je
pritom u Pohribného samoziejmosti. AvSak na pozadi rychlého digitalniho vyvoje ve fotografii a moz-
nosti postprodukce obrazu se z Pohribného praci pozvolna vytraci prvek obrazové fascinace plynou-

. . , .. v , 5 (9 . . A , . v v
cf z propojent krajiny a svételnych efektd.” Pohribny se neomezuje jen na praci se svétlem, coZ do-

kazuje i soubor JanCin, na némz pracoval od roku 1993 a kde konfrontuje vytvarné objekty z papiru
od Jana Cinery s pirodnim prosttedim. Pohybuije se zde na hrané reklamni fotografie s jasnym a sil-

nym presahem do uméleckého svéta. V jedné z poslednich praci s ndzvem Andélé se vénuje insceno-

vani nahého lidského téla v krajiné. Konfrontuje se tak s okolni krajinou.
V rémci této prace nesmime zcela urcit€¢ zapomenout na konceptudlni pristup Borivoje Horinka
(*1948). Podobné¢ jako Dibbets se Horinek v jedné ze svych pracich zaméroval v obraze na manipu-

laci s realitou. Ve svych perspektivnich hratkach se snazil naruSovat prostor porusovanim b&znych

a zazitych fyzikalnich zakon(. Nepfisel sice na nic nového (zaujeti perspektivou jiz projevovali land-
-artisté v 70. letech 20. stoleti), ale v ¢eskoslovenském kontextu byl zfejmé ojedinély.

Zajimavym piispévkem v uvazovani nad dal$im moznym zptisobem instalace v krajiné je dilo Jiiho Siguta
(*1961). Ten instaloval do krajiny stribrobromidové fotografické papiry, které ulozil na nékolik dni do me-
chu a kapradi nebo je zakryl vrstvickou hliny a nechal je i nékolik dni exponovat. Nasledné fotograficky pa-
pirvyvolal a ustalil. Vysledkem jeho prace nebyl volné lozeny papir ve volné krajing, nybrz jakysi otisk krajiny,

na prvni pohled neviditelny. Timto zpdsobem vznikly fotografie (metaforicky rec¢eno) ,otisky bieht a listi”.

Zde se jiz pohybujeme na hrané instalace jako takové, myslim ale, Ze Sigutovy prace ndm oteviraji dal$i moz-

nosti, jak mdzeme instalaci také chapat. Jako néco, co si do krajiny neprinasime, ale co z ni naopak odnasime.

(67)



Rostislav Kostal, Strom Zivota.

Miro Svolik, Mdj zivot ¢loveka, 1986.

Pavel Pecha, Moje intuitivni Divadlo,
1990—-1996.

Miro Svolik, Snézka —
1602 metrd nad morem,
1995.

Lukas Gavlovsky, Pravy breh —
Levy breh, 1996—1998.

(68)



Co by se dalo ale za instalaci zcela uréité povazovat, je prace s lidskym télem. Clovék v kontextu
s krajinou dodava obrazu dalsi vyznam, nejedna se o nezivy predmét. Tak jako v cizin€ Minkinen a jin{
se i u nas nékteri umélci vénovali tomuto zplsobu vyjadrovani. Prace sama se sebou nese jisté zna-
ky autoportrétu, avsak umélci se neomezovali jen na autoportrét. Dalo by se fici, Ze v podstaté obraz
spiSe inscenovali nez instalovali. V jistém ohledu jde jisté o dal$i moZnost instalace. Do této kategorie

patfily i nékteré prace Skupiny Epos, soustfedéné kolem fotograf( Jiriho Horaka, Rostislava Kostala,

Frantiska Marsalka a Petra Sikuly. Na jejich fotografiich jsou vétSinou zachyceny zenské akty v kraji-
né. Akt se zde ovsem stava jednim z obrazovych prvkl a velky ddraz se klade i na celou krajinnou sce-
nerii. Prace jednotlivych ¢lend byly rozmanité, proto by se sem daly zaradit pouze nékteré fotografie.

Nesmime také zapomenout na slovenského fotografa Pavla Pechu (*1962), ktery kombinuje lid-

skou postavu s objektem. Pecha rozehrava jakysi pribeh, ktery se odehrava mezi ¢lovékem a instala-

cf, coz nam poskytuje moznost jakési interakce s obrazem samotnym. Postava je povétSinou natolik
mala, Ze zde vlastn€ predstavuje zastupny symbol, zastupuje ¢loveéka jako takového. Pon€kud jinak,
opét za pouziti lidské postavy, se k inscenaci (instalaci) stavi dalsi slovensky fotograf Miro Svolik

(*1960). V rangjsi praci MUj zivot ¢lovéka z let 1986—1987 fotografoval z nadhledu tak, Ze popiral

perspektivu a dodaval obrazu jen dva rozméry. Lidské postavy kombinoval s réznymi skvrnami a ¢ara-
mi na chodniku a de facto tak vytvari novou imanigarni krajinu. V jiné, pozd€jsi sérii s ndzvem Zpatky

k prirodé z roku 1992—1997 dal do kontextu krajinu samotnou se zvifecimi i s lidskymi ¢astmi tél.

Tyto &asti jsou umistény na fotografii za rameckem snimané krajiny a dovytvareji tak horizont snima-
né krajiny, jimz ménf jeji vyznam. Tyto presahy jsou na hrané samotné instalace a dalo by se o nich
dlouze diskutovat, myslim si vSak, Ze jako priklady jistych moznosti, kam aZ je mozné instalaci cha-
pat, jsou ku prospé&chu véci.

stupy predchozich zmiriovanych land-artist. Kromé prace Hora-sopka, kterou pouze fotograficky do-

kumentoval, spociva jeho prinos k fotografii spise v souboru Pravy bi‘eh — Levy breh zlet 1996—1998.

Na protéjsim brehu Vitavy, kde Gavlovsky zil, se zveda byvalé keltské hradisté, dnes znamé jako hora
Zavist a navrsi Sance. Autor ¢asto pirekracoval Feku a podle svych slov ,&inil neobvyklé véci”. Jinak
rec¢eno chodil po oppidu s ohném a fotografickym aparatem vse zaznamenéaval. Odkazoval se tak
ke svym predkdm a identifikoval se s mistem jako takovym.

Z hlediska mnohovyznamovosti t€chto praci je t€zké urcit, zda presné zapadaji do tématu této pra-
ce. Urcité je v8ak dobré alespon poukazat na to, Ze instalace jako takova nemusi byt vzdy objektem
v krajin€é. Mnoho tvlrct kombinuje vicero stylt a zanr a mnohdy se da t€zko urcit, zda jde o vhod-

né predstavitele pracujici s instalacemi v krajing.

(69)






Na sklonku milénia




M

Michael Stanovsky,
Progresivni fotografie
z Finska — Dialog:
Helsinska skola.
www.severskélisty.cz,
2006.

Yan Renelt.

@

Pospé&ch, Tomés: Diverze do krajiny.
viz citace) Prispévek na konferenci
na VSVU poradané v ramci Mésice
fotografie v Bratislavé 2011.

3)

Ortova, Pavla: Fotografie absolvntd
Akademie vytvarnych uméniv Praze
po roce 2000. Opava 2012, str. 95.

Tomas Jackson, Rodici se chovani, 2011.

@

Ortova, Pavla: Fotografie absolvnt(
Akademie vytvarnych umeéni v Praze
po roce 2000. Opava 2012,.str. 107.

(72)



Na sklonku milénia

Zatimco v 70. letech bychom mohli mluvit o land-artu z pohledu kontintalniho rozdéleni, kde myslen-
ky americkych tvirc smérovaly k jinému pojeti nez myslenky tvirct evropskych, doslo na sklonku
milénia k pozvolnému propojeni viech snah tohoto uméleckého sméru. Po tomto obdobi se proto
neda presné urcit, zda dany umélec pracuje stylem typickym pro britské ¢i americké pojeti. Umélci
typu Heizra a Christa nadale vytvareli monumentalni dila a stejn¢ tak pokracovali Goldsworthy, Nils
a napriklad Drury v precizni souhre s krajinou. Konec studené valky a otevieni hranic vétSiny komu-
nistickych zemi s sebou prineslo i velkou zménu v pracich nastupujici generace. Na umélecké scéné
se zacal prosazovat postmodernismus. Metody a vytvarné obory se stéle vice propojovaly. Myslim,
Ze v dusledku tohoto i vlivem nastupujici digitalizace se pocinaji pristupy k instalaci pozvolna ménit
a prinaseji s sebou rovnéz jiné zplsoby manipulace. Nové technologické moznosti poskytuji vice svo-
body k vyjadieni a v mnoha pripadech prechéazi do virtualni podoby.

Z mladé nastupujici generace by bylo vhodné pripomenout studenty z helsinské Univerzity uméni
a designu, kteri prichazeji s odlisnou vizualitou, k ¢emuz dozajisté napoméaha tamni odlisny zplsob

vyuky, ktery je zaloZen na experimentovani a hledani neproslapnutych cest."”’ Z mnoha vyraznych

osobnosti je zcela urcité dobré zminit llkku Halso (* 1965), ktery pomoci 3D vizualizaci v kombinaci
s fotografii nastifiuje moznost, jak by mohla vypadat ochrana pFirody v budoucnosti. V sérii Muzeum

prirody (Museum of Nature, 2004) umistuje prirodu do obrovskych masivnich staveb, v niz vlastné

vztah instalace a krajiny obraci a vytvari krajinu v instalaci. S digitalni montazi pracuje také Yan Renelt

(*1988), ktery vzajemné propojuje fotografie prevzaté z Google Map. Spojovanim lesd, skalisek a je-

zer s pramyslovymi zénami a ndkupnimi centry vytvari dvoiji linii ¢teni — nevime, zda ,,znovuzalesnili”
okoli ndkupnich a vyrobnich center, anebo zda nakupni centra presadili doprostied dosud nedotce-

né pﬁ’rody.m Pocitac vyuziva téz Barbora Balkova (*1978), ktera nechéava v hravém souboru UFO

(2012) létat kuchyriské nadobi nad horizontem krajiny zasazené do netradi¢niho kruhového formatu

fotograﬁe.(3)Je§té déle jde americky fotograf Tomas Jackson (*1971). V souboru Emergent Behavior

(Rodici se chovani) instaluje do krajiny umélohmotné predmeéty bézné denni spotieby (kelimky, tali-

re) a fotografuje takto vzniklé umélé roje. Eugenio Percossi v cyklu In the Sky (2003—2007) upravu-

je v pocitaci oblaka ve svych snimcich do tvaru Iebky.(4)

(73)



Milan Kristifek, Natura universum, 2013—2014.

Tomdas Chadim, Zndsilnénd krajina, 2014.

Geofry H. Short, Vstric jiné teorii
— teorii velkého tresku, 20009.

(74)



S instalaci jako takovou si virtualné v kombinaci fotografie mlzné nostalgické krajiny a rdznych geo-

metrickych tvar( pohravam i ja sam (Milan Kristifek *1978). V souboru Natura universum (2013—

2014) vybiram postprodukéné bilé plochy tak, abych divaka znejistél, co je a co neni realita. Sna-
Zim se tim najit novou pridanou poetiku v krajiné samotné a vedu s ni osobni dialog. S pocitacovou

montazi v krajin€ si pohrava i Tomas Chadim (*1974). Ten v souboru s nazvem Znasilnéna krajina

(*2014) poukazuje na dopad souziti ¢lovéka s krajinou a montuje nerealna seskupeni sloupl elek-
trického vedeni, kostrukci jerab0. Takovychto postprocesnich pocitacovych zasahl bychom nasli ve-
lice mnoho, a jak vidno, vyuziti instalace ve volné krajin€ jako takové predstavuje diky novym techno-
logiim stéle otevi‘enou kapitolu.

Ne vSichni se ale zabyvaji digitalni postprodukci a mnoho autort zlstava stale vérno tradi¢néjsi-
mu zpUsobu uvazovani. Na hrané tohoto uvazovani stoji novozélandsky fotograf Geofry H. Short

(*1962), ktery v souboru Vstfic jiné teorii — teorii velkého tfesku (Towards Another Big Bang Theory

2009) fotograficky ,zmrazuje” po vybuchu plynovy oblak koure. Vytvari tak na zlomek vtefiny jakou-
si sochu. Bez moZnosti zaznamenat tento kratky okamzik na fotografii by tato socha vlastn€ ani nee-
xistovala, ¢imz se opé&t dostdvame k tomu, Ze fotografie je hlavnim cilem Shortova snazeni.

Vétsina umélcl pracujicich s tématem krajiny méa jedno spolecné. Respekt vici krajiné. At uz do ni
zasahuji prilis energicky, nebo naopak naprosto minimalisticky, vzdy si uvédomuijf jeji silu. Principy,
které jsou prirodé vlastni, se nedaji nikdy eliminovat, a pokud bychom chtéli zijednoduSovat, jsou in-
stalace vytvorené lidskou rukou vlastné€ takovym doplfikem k jiz hotovému krajinnému celku. Pokud
bychom chtéli uvazovat hloubéji, jsou pokusem ¢lovéka o navazani kontaktu (dialogu) s ni, a tim de
facto sama se sebou. Je zajimavé sledovat, jak mnohovrstevnaté toto uméni je a nakolik krajina ovliv-
nuje ¢lovéka a naopak. Kolik moznosti skyta lidské mysleni a nakolik je pro ¢loveéka priroda inspirativni.

Z hlediska této myslenky je v podstaté nedUlezité, zda umélec pfi instalacich pouzije fotografické
médium. Pro divéka je ale zadznam velice dllezity. Fotografie tedy v mnoha piipadech slouzi jako pro-
stfednik mezi tvlircem a pozorovatelem. Diky ni mame moznost v n¢kterych pripadech nahlédnout
pod pokli¢ku vznikajici instalace, v jinych pripadech pozorovat to, jak se stavd samotnou soucasti dila,
i to, jak v dalsich pripadech prebira tlohu vysledné prace. Zemni uméni jako umélecky smér zacal
vznikat v dobé&, kdy fotografie jiz nemusela coby zplsob uméleckého vyjadreni obhajovat svou pozici,
a proto ji od poc¢atku mnozi umélci vnimali na stejné Urovni jako vznikajici instalace. A prave diky fo-
tografii samotné méme moznost pohlédnout na land-art, inscenaci, performanci a dalsi sméry jinym
pohledem. Mdzeme tak srovnavat opravdovou realitu s realitou zdznamu preneseného do dvojroz-
mérné podoby. Oponenti téchto myslenek by mohli samoziejmé namitat, ze se k danému dilu musi
Clovek priblizit, pocitit jeho monumentalitu, popripad€ kontext k danému prostiedi, privonét, projit
jim, dotknout se jej, ale pokud samotny umélec nemé potrebu, aby se j divak jeho prace dotykal, ne-

vidim v tom problém. To nechadm na posouzeni divakovi samotnému.

(75)



P¥lohy



Seznam pramend a literatury

Bieleszova, Stépanka: Civilizované iluze, fotograficka sbirka Muzea uméni Olomouc. Muzeum uméni Olomouc, Olo-
mouc 2012.

Birgus, Vladimir—MI&och, Jan: Ceska fotografie 20. stoleti. Nakladatelstvi Kant, Praha 2009.

Birgus, Vladimir—MI¢och, Jan: Ceska fotografie 20. stoleti. Priivodce. Uméleckopramyslové museum v Praze a na-
kladatelstvi Kant, Praha 2005.

Birgus, Vladimir—Scheufler, Pavel: Fotografie v Ceskych zemich 1839—1999. Grada Publishing, Praha 1999.

Birgus, Vladimir—Vojtéchovsky, Miroslav: Ceska fotografie 90. let. Nakladatelstvi Kant, Praha 1998.

Dufek, Antonin: Tieti strana zdi. Fotografie v Ceskoslovensku 1969—1988 ze sbirky Moravské galerie v Brn&. Morav-
ska galerie v Brné, Brno 2009.

Erdss, Istvan: Nature art. Published June, Eger 2011.

Ewing, William A.—Herschdorfer, Nathalie: reGeneration’, tomorrow’s prhotographers today. Musée de I'Elysée.
Lausanne 2010.

Havelkovd, Jolana (ed.): Stopy a zdznamy. 8. fotograficky festival Funkeho Kolin. Ob¢anské sdruzeni Funkdeho Ko-
lin, Kolin 2009.

Lippard, Luci R.: Overlay, Contemporary Art and the Art of Prehistory. Pantheon Books, New York 1983.

Ortova, Pavla: Fotografie absolventt AVU po roce 2000 (diplomova prace). Slezska univerzita v Opavé, Filozoficko-
-prirodovédecka fakulta, obor Tvarci fotografie. Opava 2012.

Pohribny, Jan: Kreativni svétlo ve fotografii. Zoner Press, Brno 2011.

Pospéch, Toméas (ed.): Ceska fotografie 1938—2000 v recenzich, textech, dokumentech. Nakladatelstvi Dost, Hra-
nice 2010.

Rislinkové, Helena: Ceska a slovenska fotografie osmdesatych a devadesatych let 20. stoleti. Muzeum uméni Olo-
mouc, Olomouc 2002.

Sovova, Lucie: Environmentaini angazovanost a dopady land artu v jeho pocatcich (diplomové prace). Masarykova
univerzita, Fakulta socialnich studii, Katedra environmentalnich studii, Brno 2011.

Trojanova, Alzbéta: Land art opptikou vybranych technologii ekologického luxusu, (diplomova prace). Fakulta soci-
alnich studii Masarikovy univerzity, Katedra enviromentalnich studii. Praha 2007.

Tama, Martin: Role fotografie v ¢eském akénim uméni (Diplomova prace). Univerzita Tomase Bati ve Zling, Zlin 2011.

Zeleny, Karel: Presahy, Abeceda jako land art (diplomovéa prace). Univerzita Hradec Kréalové, Pedagogicka fakulta,
Katedra vytvarné kultury. Hradec Kralové 2008.

Zemanek, Jiri (ed).: Od zemé pres kopec do nebe... O chlzi, poutnictvi a posvatné krajin€, Severoceska galerie vy-
tvarného umeéni v Litoméricich, Litomérice 2005.

Zhot, Igor: Promény soudobého vytvarného uméni. Statni pedagogické nakladelstvi v Praze, Praha 1992.

77



Internetové odkazy

www.artlist.cz

www.artmuseum.cz/smery_list.php?smer.id=150
www.ceskatelevize.cz/porady/10104853838-andy-goldsworthy.
www.ceskatelevize.cz/ivysilani/10123096165-artmix,/212562229000009
www.culturenet.cz/index.php?cmd=page&id=498&news_id=3480
www.gavlovsky.cz

www.mirosvolik.cz

www.olmuart.cz

www.pavelpecha.com

www.pohribny.cz

www.robertsmithson.com
www.severskelisty.cz/kultura/kult0339.php
www.thomasjacksonphotography.com

www.young-fresh.eu

www.chrisdrury.co.uk

Jmenny rejstrik

A F
Adamus, Karel 54-55, 57 Fulton, Hamish 36-—37, 55
B G

Bayer, Herbert 21 Goldsworthy, Andy 31, 38—41,

Balkova, Barbora 73 43,47, 73
Beranek, Jiri 59 Goryunova, Nonna 44—46
Gavlovsky, Lukds 68—69
D

Demartini, Hugo 39, 50—53 H

Dibbets, Jan 22-23, 31, 36, 67 Halso, llkka 72—73

Drury, Chris  42—43,73 Hampl, Josef 58-59
Hannappel, Werner |. 62— 65
E Havlik, Viadimir 59

Endo, Toshikatsu 47 Heizer, Michael 23, 26-27, 33,37

(78)

Horak, Jiri 69

Horinek, Borivoj 37,66—67
CH

Chadim, Tomas 74-75
Chatrny, Dalibor 56—-57

Christo  30-31, 59

Infante-Arana, Francisko 44—46

J

Jackson, Tomas 72—73
Jeanne-Claude 30-31

Jetelova, Magdalena 62—65



K

Kafka, lvan 58-61, 63
Kern, Michal 45, 56-57
Klimes, Dusan 55
Kocman, Jiri H. 55, 59
Kostal, Rostislav  68—69
Kozelka, Milan 59

Kristfek, Milan  74—75

L
Long, Richard 23, 28-29,
34-35, 37,55

M
de Maria, Walter 23, 27,
28-29, 31,37

Marsalek, FrantiSek 69

Minkinen, Arno Rafael 48-—49,

59, 69

Moris, Robert 33

N
Nash, David 38-39
Nils, Udo 40-43, 47,73

Novak, Ladislav 57

O

Oppenheim, Dennis 23,
30-31, 33,59

P

Pecha, Pavel 68—69
Percossi, Eugenio 73
Pfahl, John 32-33
Pohribny, Jan 64—67

Puranen, Jorma 46—47

R
Renelt, Yan 72-73

Resl, Michal 57

S

Sagl, Jan 52-53

Saglové, Zorky 52-53,55
Sejkot, Roman 49

Short, Geofry H.  74—75
Schum, Gerry 22-23
Sikora, Rudolf 56-57
Sikula, Petr 69

Smithson, Robert 23-25, 27, 31,

37,45, 57

(79)

Smith, Toni 33
Steklik, Jan  52—53, 55

¥

S

Sejn, Milog 59
Sigut, Jiti 66—67
Stembera, Petr 59

Svolik, Miro  68—69

T

Tento viz Endo, Toshikatsu
Toth, Dezider 54-55

Turrell, James 32-33, 43

Vv

Valoch, Jifi  54-55, 59

W

Wilson-Pospisilova, Helena

52



Milan Kristafek
Instalace v krajin€ a jeji ozvény ve fotografii
50.-90. léta 20. stoleti

Installation in landscape and its echoes in photography

1950's—1990’s

Teoreticka bakalarska prace zpracovana pro: Institut tvarci fotografie,
Slezska univerzita v Opavé, Filozoficko-prirodovédecka fakulta v Opavé
Obor: Tvir¢i fotografie
Vedouci bakalarské prace: Mgr. Jan Pohribny, QEP
Oponent: Mgr. Josef Moucha
Graficka tprava: Milan Kristafek
Pismo: John Sans Lite Pro
Pocet znakd: 80 593
Pocet normostran: 44,77

Opava 2014.





